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DULLES ŽADA MAŽINTI QUEMOY KARO ĮGULA
ROOSEVELTAS NORĖJO ĮKURDINTI 
SOVIETUS VAKARŲ NORVEGIJOJE
ŠIANDIEN KREMLIUS TURĖTŲ TEN BAZIŲ PRIEŠ JAV

OSLO, Norvegija. — Iš naujos Trygves Lie atsiminimų kny
gos paaiškėjo dar vienas faktas apie prezidento Roosevelto drau
gingumą Sovietų Sąjungai.

Trygve Lie, pirmasis Jungti
nių Tautų generalinis sekreto
rius, norvegų socialistų vadas, 
buvo karo metu egzilinės vy
riausybės užsienio reikalų mi- 
nisteriu. Jis rašo, kad 1943 m. 
kovo 12 d. jis buvo iššauktas iš 
Londono į Washingtoną pas 
prez. Rooseveltą svarbiam pa
sitarimui.

JAV prezidentas tame slapta
me posėdy elgėsi kaip koks Sta
lino advokatas. Esą Sovietų Są
junga ieškanti patogesnio susi
siekimo su Atlanto vandenynu, 
geresnių ryšių su Vakarų pa
sauliu, o Murmansko uostas esąs 
nepatogus, žiemą užšąlą. Dėlto 
Norvegija, kai iš jos bus išva
ryti vokiečiai, turės užleisti So
vietų Sąjungai Narviko ir Ski- 
botn neužšąlančius uostus Va
karinėje Norvegijoje, 
pratęsią į tuos uostus 
kelius per Suomiją ir
Reikalavimas pritrenkė

Trygve Lie rašo, kad Roose
velto reikalavimas jį tiesiog pri
trenkė, Susijaudinęs jis parsku
bėjo į Londoną ir išdėstė savo 
vyriausybei, ko Jungtinės Vals
tybės reikalauja iŠ Norvegijos 
Stalino imperializmo patogu
mams. Norvegijos vyriausybė, 
pnjnįninkaujant sosto įpėdiniui 
d&bartiniui karaliui Olavui, ka
tegoriškai pasipriešino Roose- 
velto planams.

Šis Roosevelto projektas buvo 
visiškai priešingas garsiajai jo 
ir premjero Churchillio deklara
cijai, pavadintai Atlanto char- 
tą, GktįrĮos principai buvo išdės- 
tyti pirmą kartą. 1941 metais, 2 
metus prieš reikalavimą Norve
gijai užleisti dalį savo teritori
jos bolševikams.

Sovietai 
geležin- 
švediją.
Lie

aprengti ir apmokėti, kiek tai 
įmanoma, bet 60% iš jų šian
dien sėdi kalėjimuose už sąmok
slus nuversti Husseiną.

Jis nesutinka su koresponden
to aiškinimu, kad Jordanijos di
delė gyventojų dalį sudaro dy
kumų tautelės. Tikrenybėj tik 
10%, o pusę gyventojų sudaro 
arabai, pabėgę iš Palestinos, ku
rie nudūrė Husseino bočių ka
ralių Abdullah ir kurie to pat 
likimo linki ir jo anūkui. Jie ne
jaučia jokio įsipareigojimo ar 
dėkingumo Hašemitų dinasti
jai.

Arabas Adid sutinka su ko
respondento tvirtinimu, kad 
šiandien Jordanijoj nebematyti 
Nasserio paveikslų, bet tai esą 
tik dėl pavojaus atsidurti kalė
jime, o ne dėl tariamo Husseino 
populerumo.

i

Paryžiuje buvo bandoma visais būdais išjudinti gyventojus, kad 
jie pasisakytu naujosios konstitucijos priėmimo klausimu. Agitaci
jai buvo panaudotas ir "Hirondelle" laivas, kuris paprastai yra ski
riamas turistams. Didelė iškaba ant laivo ragino balsuoti, nežiūrint, 
ar už ar prieš.

IŠ VISO PASAULIO

Ike pripažįsta, kad karo grėsmė prie Formozos didelė
—----- -O*- ■ »* ...

JAV SUDRAUSTŲ IR ČIANGĄ, JEI 
KOMUNISTAI SKELBTŲ PALIAUBAS

Anglai apleis Jordaniją
NEW YORKAS. — Dag Ham- 

marskjold išdėstė Jungtinių 
Tautų susirinkime, ką jis nuvei
kė Vidurinių Rytų taikos susti
prinime. Jis pasakė, kad ne tik 
Amerika, bet ir Anglija paža
dėjo iki spalio pabaigos išga
benti savo kareivius, pirmoji iš 
Libano, antroji iš Jordanijos.
Amerikos marinai ruošiasi namo

BEIRUTAS, Libanas. — Pa
skutinis iš keturių marinų ba
talionų, pasiųstų liepos mėnesį 
į Libaną, krauna ginklus ir ki
tas karines medžiagas į laivus 
ir ruošiasi kelionei namo. Po to 
bus like dar 8,000 kareivių, dau
giausia parašiutininkų. Bet ir

Chąrtoj buvo pasisakyta prieš / J apleis Libaną iki spalio 17
teritorijų perleidinėjimą be žmo
nių sutikimo, už tautų teises ap
sispręsti, kokią valdymosi for
mą ir kokią valdžią jos nori iš
sirinkti ir t. t. Norvegija savo 
teritorijas apgynė. Bet vargšė 
Suomija buvo priversta užleisti 
Petsamą Sovietams.

dienos.

Arabo-amerikiečio 
ginčas apie Hussein
Nuomonės apie Jordanijos 
karalių griežtai skiriasi

CHICAGA. — Į Sun-Times 
korespondento Carter Davidson 
seriją straipsnių apie Jordaniją 
ir jos karalių Husseiną atsilie
pė arabų kilmės skaitytojas 
Daoud Adib.

Davidson rašė, kad Husseinas 
gali išsilaikyti soste, Arabas at
sakė, kad išvedžiojimai klaidin
gi. Adib sako, kad ir Irako ka
ralius save laikė pranašo Maho
meto ainiu, bet negalėjo nupra- 
našauti ne savo ankstyvos mir
ties.

Korespondentas pažymėjo, 
kad Husseinas kiek pakėlė al
gas karininkams. Arabas atsi
liepė, kad Irako premjeras Nu
ri as Said pakėlė karininkams 
algas net 40%, ko negali pa
daryti Husseinas, sėdįs prie tuš
čios kasos. Tačiau ir Nuri buvo 
karininkų nuverstas ir atiduo
tas miniai sudraskyti. Jordani
jos karininkai visad buvo gerai

Sovietai sprogdina at. bombas
TOKIJAS. — Japonijos moks

lininkai, rodydami pirštu į Si
birą, sako, kad ten antradienį 
buvo sprogdinta atominė bom
ba. Jei tai tiesa, Sovietai bus 
sulaužę sąlyginį apsižadėjimą, 
duotą kovo 21 dieną, kad jie ne- 
bebandys branduolinių ginklų, 
jei nuo to susilaikys ir Amerika 
su Anglija.
Nasseris riejasi su draugais

KAIRAS. — Vienas iš ketu
rių JAR viceprezidentų, Abdel 
Latif Boghdadi uždaryto parla
mento pirmininkas, jau 10 die
nų kaip namų arešte. Jis kriti
kuoja Nasserio piktą politiką su 
Vakarų valstybėmis. Į nemalo
nę patekęs ir kitas vicepreziden
tas, buvęs Sirijos premjeras Sa
bri ei Assaly. Jis užstoja Siri
jos šeikus, iš kurių Nasseris ati
minėja žemes ir privilegijas.
$20 milijonų Sudanui

CHARTOUM, Sudanas. 
JAV sudarė pirmą sutartį 
naująja Sudano respublika 
dėti jai sukurti pramonę ir
šesnį žemės ūkį. Amerika šiam 
tikslui duos apie $20 milijonų. 
Didžioji dovanos dalis bus pa
naudota išlyginti valstybės biu
džetą. Keletas milijonų numa
tyta tekstilės fabrikų statybai. 
Sudanas augina medvilnę, bet 
peturi kur ją apdirbti.

su
pa- 
na-

IŠ PRANCŪZIJOS REFERENDUMO 
GIMĖ NAUJA VALSTYBĖ GVINĖJA

DE GAULLE VYRIAUSYBĖ BEMATANT SUTEIKĖ ŠIAI SAVO 
NEPATENKINTAI KOLONIJAI PILNĄ NEPRIKLAUSOMYBĘ

PARYŽIUS. — Konstitucijos referendumo pasėkoj viena iš 
daugelio Prancūzijos užjūrio teritorijų, Vakarų Afrikos Gvinėja, 
sudarė sąlygas pasiskelbti nepriklausoma valstybe. Užteko, kad 
jos gyventojai pasisakytų prieš naująją konstituciją.

De Gaulle vyriausybė, kai tik 
patyrė referendumo vaisius, 
pranešė Gvinėjos vyriausybei, 
kad ji gali savo rizika pradėti 
nepriklausomą, gyvenimą ir ne
besitikėti iš Prancūzijos admi
nistracines bei ekonominės pa
galbos.
šiek tiek apie Gvinėją

Prancūzų Gvinėja Vakarų 
Afrikoj apima 95,000 kv. my
lių ir turi virš 2 mil. gyventojų. 
Jos sostinė yra uostamiestis 
Konakry. Prancūzų ir Ameri
kos kapitalų dėka neseniai su
sikūrė šiokia tokia bauksito 
pramonė aliuminijui gaminti.' 
Daugiausia šioj kalnuotoj šaly 
žmonės verčiasi žemės ūkiu. 
Bananų auginimas yra pagrin
dinis verslas.

mokslų institute. Jis lankėsi 
Lenkijoj, Sovietų Sąjungoj, bet 
nėra žinoma, kad jis būtų pri
klausęs komunistų partija. Ka
talikų misionieriai jį laiko “įsi
tikinusiu marksistu”.| Vėliausios Žinios

Nusistatymas buvo žinomas
Priešingas. Gvinėjos nusista

tymas Prancūzijai buvo gerai 
žinomas premjerui De Gaulle iš 
jo lankymosi šią vasarą. Gvinė
jos vietinės valdžios galva Tou- 
re jam atvirai pasakė: “Geriau 
gyventi skurde ir laisvėj, negu 
pertekliuj ir vergijoj”.
Gvinėjos premjeras Sekou Toure

Gvinėjos valdančiosios parti
jos — Afrikos demokratinio 
sambūrio — vadas ir vyriausy
bės premjeras yra Sekou Toure, 
36 metų. Jis savo karjerą pra
dėjo darbininkų unijose ir iški
lo iki unijų konfederacijos pir
mininkų. 1956 m. jis buvo iš
rinktas į Prancūzijos parlamen
tą.

Jis laikomas būdingu Afrikos 
nacionalistu, nevengiančiu drau
gystės su komunistais, jei tai 
naudinga krašto interesams. 
1945 m., kada Čekoslovakija dar 
buvo nepriklausoma respublika, 
jie studijavo Pragos ekonominių

— JAV, Anglija ir Prancū
zija įteikė Sovietų vyriausy
bei notas ir pasiūlė atnaujint 
derybas dėl Vokietijos suvie
nijimo.

— Litle Rock, Ark., aukš
tesniosios mokyklos pasiliko 
uždarytos, valstybės valdžiai 
nutarus klausyti fed. teismo 
įsakymo. Gub. Faubus pasa
kė, kad jie ieškos ir suras ki
tą kelią apeit vyriausybės rei
kalavimą integruot mokyklas.

— JAV prisiuntė Čiang Kai- 
šekui naujų didesnių invazi
jos laivų ir transportinių lėk
tuvų gabenti ginklus ir pre
kes į salas Kinijos pakraš
čiuose. Amerika siunčia ir di
desnių patrankų (8 colių gau- 
bicų) Quemoy, Matsu saloms 
ginti.

— Anglų darbo partija pri
ėmė rezoliuciją su griežtu 
protestu prieš Amerikos-Ang- 
lijos Tol. Rytų politiką. Par
tija reikalauja atiduot komu
nistinei Kinijai nacionalistų 
salas pakraščiuose, Formozą 
Jungtinėms Tautoms ir prim- 
ti Peipingo valdžią į Jungti
nes Tautas.

— Varšuvoje Amerikos ir
Peipingo ambasadoriai posė
džiavo 5-tą kartą ir nutarė
susitikt vėl ketvirtadienį. Am- Gaulle, nes parlamentas buvo 
bas. Wang Ping-nan pasakė, pasiųstas 6 mėn. atostogų (ap- 
kad susitarti dar yra vilčių ir į mokamų). Tam jis turės gąutį 
dėlto karo artimiausiu laikui narių konstitucinės tarybos 
netenka laukti. Nutikimą. Konstitucinės tary-

Kaltina komunistus taikos 
pavojų kėlimu Azijoje

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezid. Eisenhoweris priėmė 
naujai paskirtą Tautinės Ki
nijos ambasadorių Dr. George 
Yeh ir pareiškė, kad komu
nistinės Kinijos agresingi žy
giai Formozos sąsiaury suda
ro didelę grėsmę pasaulio tai
kai.

Jungtinėse Tautose Tauti
nės Kinijos delegacijos pir
mininkas įtikinėjo susirinki
mą, kad ji pakrančių salų ko
munistams neužleis. Naciona
listai jau darę nuolaidų ko
munistams ir pasirodę, jog 
ramybės vistiek nenupirksi.

Peipinge premjeras Chou 
En-lai prisiekdinėjo kariauti 
kada ateis laikas, už Formo
zos išlaisvinimą. Jis pasijuo
kė iš Dulles pažado sumažinti 
nacionalistų kariuomenę Que
moy saloj, jei komunistai pa
skelbtų paliaubas. Pasaulį 
nuo karo išgelbėtų tik Ame
rikos karinių pajėgų atsitrau
kimas iš Formozos ir aplinki
nių vandenų, pasakė Chou.

Iš Sovietų Sąjungos grįžusi 
Mrs. Roosevelt pasakojo, kad 
rusai yra labai įbauginti ka
ro pavojais dėl kinų salų. Ji 
įspėjo JAV vyriausybę nedi
dinti pavojų ir nerizikuoti 
karu dėl tų kelių čiango salų.

Prancūzai susilauks 
tvirtos vyriausybės

Prezidentas bus galingas 
kaip Jungtinėse Valstybėse

PARYŽIUS. — Laikai, kada 
Prancūzijoj prezidentas ir visa 
vykdomoji valdžia buvo pastum
dėlio vietoj, pasibaigė, priėmus 
naująją konstituciją.

Nuo karo pabaigos Prancūzi
ja turėjo 25 vyriausybes. Par
lamentas iš daugelio partijų, bet 
su komunistais kaip stipriausia 
partija, per metus nuversdavo 
po dvi vyriausybes.
Prezidentas 7 metams

Prezidentą rinks 7 metams 
elektorių kolegiją i'š 100,000 
žmonių. Prezidentas nebus kaip 
Amerikoj vyriausybės galva, 
bet parinks kandidatą į premje
rus, kuris sudarys ministerių 
kabinetą, pasitarus s»u preziden
tu.

Jis galės tam tikrais atvejais 
vetuoti parlamento įstatymus. 
Galės nenorimą įstatymą grą
žinti į parlamentą persvarstyti 
ir priėjus griežto nuomonių skir
tumo, paduoti įstatymą nubal
suoti piliečiams plebiscito keliu.
Galės paleisti parlamentą

Parlamentas, kur ir nereikš
mingos grupės galėdavo nuvers
ti vieną vyriausybę po kitos, 
dabar galės būti paleistas pre
zidento. Susitarus su premieru 
bei parlamento ir senato pirmi
ninkais, prezidentas galės skelb
ti naujus rinkimus.

Valstybės krizės metu prezi
dentas galės perimti į savo ran
kas visą vykdomąją valdžią, at
seit, pasidaryti laikinai diktato
rium. Tokiu dabar yra De

VALSTYBĖS SEKRETORIUS KIEK SUŠVELNINO GRIEŽTĄ 
LAIKYSENĄ FORMOZOS KONFLIKTE SU PEIPING VALDŽIA

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Dulles, 
aršiai puolamas iš visų pusių už griežtą laikymąsi prieš komunis
tinę Kiniją, antradienį kalbėjo spaudos konferencijoj kiek švel
niau. Jis kalbėjo apie galimus esminius pakeitimus JAV Quemoy 
gynybos politikoj, jei nusileistų ir komunistų užsispyrėliai.

Pavyzdžiui, jei jie sustabdytų 
artilerijos ugnį į nacionalistų 
salas, Amerika pasistengtų ati
traukti nors dalį čiang Kai-šeko 
didelių karinių pajėgų iš salų 
Kinijos pakraščiuose. Amerika 
nors ir nesipriešinanti^ Čiang 
Kai-šeko nusistatymui stiprin
ti salų karines įgulas, bet lai
kanti tai kvailu žingsniu. Jo vy
riausybės reikalavimas sustab
dyti Formozos vandenyse kau
tynes liečiąs abi puses, taipgi, 
ir nacionalistinę Kiniją.

Per pastarąsias 2 savaites ka
ro pavojus ten sumažėjęs, tai
kos galimybes padidėjusios. 
Dulles patvirtino, kad JAV ap
rūpino čiango aviaciją ir nuo
stabiomis “Sidewinder” rake
tomis, dėl kurių niršta komu
nistai. Per 5 dienas nacionalis
tų lakūnai tų raketų dėka nu
mušė 29 komunistų lėktuvus, o 
patys neprarado nė vieno lėktu
vo.

Profesorius gina 
Dulles politiką

Kritikuoja Lehmaną už 
publikos klaidinimą

NEW YORKAS. — Yale uni
versiteto politinių mokslų pro
fesorius David Nelson Rowe, ką 
tik grįžęs iš studijų kelionės po 
Formozą ir kitas Čiang Kai-še- 
ko salas, išspausdino New York 
Times laikrašty laišką, kritikuo
jantį buvusį demokratų senato
rių Herbert Lehman.

Jis sako, kad Herbert Lehman 
rašė netiesą rugsėjo 23 d. laiš
ke, esą “čiang Kai-šekas pasta
raisiais 3 metais naudojo pa
krančių salas kaip karines ba
zes, kad galėtų grasinti jėgą ko
munistinei Kinijai — jog iš šių 
salų jis gali šokti invazijai į Ki
nijos žemyną, žinoma su Ame
rikos parama”.
Yra visiškai priešingai

Gi tikrenybėj, sako Rewe, yra 
visiškai priešingai, šios salos 
niekad nebuvo apginkluotos 
puolimui. Visi puolimo ginklai 
yra Amerikos rankose.

Lehmanas neturįs strategi- 
riės nuovokos: Jei kada nors 
ąteis laikas pulti Kinijos žemy
ną, tam bus panaudotos ne Que- 
rpoy, Matsu salos, o tik Formo- 
za ir Pescadores salynas, tvirti
na dalyko žinovas, grįžęs iš šių 
salų. Lehman pamiršęs pami
nėti Kinijos komunistų ir So
vietų Sąjungos tikrąjį tikslą, 
kurio jie neslepia, užimti Formo 
zą. Ir komunistai mielai norė
tų sužlugdyti Formozos pirmųjų 
linijų gynybą Quemoy, Matsu 
salose.
Sąjungininkų išpardavinėjimas

Prof. Rewe rašo: “Mr. Leh
man ir kiti jo bendraminčiai tu
rėtų suprasti, kad atsitrauki
mas i'š Quemoy, Matsu salų bū
tų pradžia pasidavimo ir ne tik 
Formozos vandenyse, bet ir vi
suose Pacifiko vakaruose. Atsi
traukimas iš šių 
pradžią Amerikos 
išpardavinėjimo.

Jis priminė,
čiangas norėjo pats atsitrauk
ti iš pakraščių salelių. Ameri
kos kariniai patarėjai pasiūlė 
pasilikti ir užtikrino, kad Tą
dien salų užleidimas 1955 m. 
buvo paskutinis atsitraukimas.

salų reikštų 
sąjungininkų

kad kadaise

bos pareigos bus panašios į JAV 
aukščiausiojo teismo.

Parlamentas galės pašalinti 
vyriausybę, jei absoliuti daugu
ma pareikš jai nepasitikėjimą.

— Mažutė Kuwait karalystė 
prie Persų įlankos (anglų pro
tektoratas ) artimiausiomis
dienomis įstos į Arabų Lygą. 
Jai tuo tarpu priklauso 9 ara
bu valstybės. Kuwait paden
gia pusę Anglijos nevalytos 
alyvos pareikalavimą ir pa
gamina daugiau alyvos pro
duktų už bet kurią kitą Vid. 
Rytų valstybę.

Pakrančių salos neapginamos
Valstybės pasekretorius Chri

stian Herter pasakė kalbą JAV 
tautinės gvardijos suvažiavime 
Atlantic City, N. J., ir pasirodė 
esąs gana skirtingos nuomonės 
apie čiang Kai-'šeko pakrančių 
salas.

Visų pirma Quemoy ir kitų 
salų nebūtų galima apginti, jei 
reikėtų ginti pačią Formozą, pa
sakė Herter. Jis, atrodo, sutik
tų salas užleisti komunistams, 
bet nacionalistai rodo beveik li
guistą, patalogišką prisirišimą 
prie tų salų, ir Amerikai tenka 
su tokiu jų mentalitetu skaity
tis.

“Nacionalistai ten sutelkė 
trečdalį savo karinių pajėgų. Ar 
kam patinka, ar ne, jie jas gintų 
iki paskutinio kraujo lašo, nors 
kiekvienas, užmetęs akį į žemė
lapį, gali pasakyti, kad tų salų 
nebūtų galima apginti”, pasakė 
Dulles pavaduotojas.
“JAV politika nepateisinama ”

Labai griežtai prieš JAV Ki- 
nijos politiką pasisakė senato
rius Green (dem., R. I.), sena
to užsienio politikos komiteto 
pirmininkas, 81 metų amžiaus.

Jis kalbėjo Providence Rota
ry klube, kad Ikes-Dulles užves
toji politika nepateisinama. 
“Nerizikuokim karu su dviem 
galingiausiom tautom, Rusija ir 
Kinija, su kuriom Amerikai gali 
tekti kariauti vienai”, pasakė 
senatorius. Jis prašė prez. Ei- 
senhowerį pavesti Kinijos poli
tiką spręsti kongresui.

Burmos komunistai nepatenkinti
BURMA, Rangunas. — Iš 

prokomunistų jungtinio fronto 
protestų prieš armijos vadus, 
nuvertusius prieš keletą dienų 
valdžią, matyti, kad perversmi
ninkai yra pasiruošę sutramdy
ti komunistus. Premjero parei
gas ir toliau eina neutralistas 
U Nu, kol susirinks spalio 28 d. 
parlamentas. Tada jis perleis 
vietą faktiškajam šalies valdy
tojui armijos štabo viršininkui 
gen. Ne Win.
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CHICAGOS f
VALKATYNAI
Miestas nori atsikratyti 

savo paveldėjimo
Mūsų kalboje nėra sąvokos, 

norint tikslilai nusakyti, ką reiš
kia “Skid Row”. Gal kiek pa
našumo būtų su Kauno “Bra- 
zilka” ar Nemuno gatve, bet ne 
visiškai. Bet čikagiškiams ir 
nereikia daug aiškinti. Reikia 
tik nueiti į Madison gatvę, patys i 
pamatys, kas yra “skid row”.' 
Tai yra eiles apšepusių vyrų,: 
laukiančių sriubos iš kurios
nors labdaringos įstaigos virtu- Federalis teisėjas John Miller atsi- 
ves. Ne VISI Jie apšepę. Ellese mokyk;y tarybai išnuomoti keturias 
matyti ir visai padoriai apsiren- aukšt. mokyklas naudoti kaip priva-

... i . t čias, kuriose nebūtu priimami juo-gūsių sveikų ir gana dar jaunų dūkai.
vyrų. Maitinimo valandai praė- Į   —- t .
jus, jie išsibarsto gatvėje ir iki [ vį rffiių moterys baisiausiose 
po vidurnakčio slampinėja sali- , ’ eift pitoa prasigSru.
gaiviais, prašinėdami praeivių gj aMk<>lik ,,, B Fi.
“daimo” (dešimtuko). Kiti kių-: nansiškai čia jie stovi geriau 
to sahūnuose, dar kiti nežinia kajp Madison gatvės valkatos. 
KUr' Tačiau Madison gatvės valkatos

Tokių bedalių-benamių piliečių atrodo vislai nekenksmingi. Jie
Chicago j e priskaitoma 12,500. į nieko neskriaudžia, išskiriant 
Stambiausia ir garsiausiai ži- patys save, bent daugumas jų”, 
noma tokia vieta yra Madison . šiaurinčje clark gatvėje jfls 
gatvė Į vakarus nuo State, tačiau! rasite tikrai ne]ab to.
tokių vietų Chicagoje esama ne- ki fcurie pik,taaudoja vaikus... 
mažiau kaip penkios. Be Madi-. Ten niekuomet nežinai> ,ar kal. 
son gatvės toks valkatynas yra biegi glJ profesionaiu vagiu, 
išilgai State gatvę, šiaurinė irjuodrankiu arkitu panašiu. 
pietinė Clark gatvė ir prie; Chicagos miestas piaBuoja ta 
Broadway ir Wilson gatvės mie- sav0 palikima panaikinti ir 
sto šiaurinėje dalyje. Naujas tam tiksfci yra skirtas ?73;00o 
panašus, “židinys” pradedąs įsi- fondB& pereitos žiemos ir šįo 
mesti išilgai 60 gatvę. | pavasario metu padaryti smili-

Blogiausias valkatynas ' kūs “interview” su 614 tokių
žmonių. Mero Daley planavimo 

Chicagos universiteto sociolo- kons.,ltantas p E Mackelmann 
gas Donald J. Bogue, tų valka- gako> kad tuog valkatynus yra 
tyroj tyrinėtojas, sako, kad .<apvaW, norg vargiai
Clark gatvės (į šiaurę iki Chica-Į būsia galima vįsiškai panaikinti. 
go avenue) valkatynas yra visų Madįon gatvg ,tai tikrai neužl!. 
blogiausias, “čia randamos ir g0 pasikeisian(i. n6s vykdant

VESTUVĖMS IR
VISOMS KITOMS
PROGOMS

Chicagos atstatymo planą, čia 
bus nugriauti visi lūšnynai. Kur 
tie žmonės paskui susimes, pla
nuotojai nebežino.

Jie visi yra valkatos

Pasaulio Liet. B-nes 
naujoji valdyba

susirinkimų ir parengimu 
P R A N ££ IMAI

Suvažiavo į Stevens
laidotuves

^GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

1. Visas puošniausias vokiečių 
kristalas didžiausiu pasirinki
mu, bavarų porcelanas atpigin
tomis beveik iki japonų porce- 
lano kainomis.

2. Abi naujosios dabar Lietu
voje įgrotos ir įdainuotos LP 
plokštelės, šaliapino ir Dono ka
zokų choro įdainavimai ir visa 
klasikinė muzika plokštelėse.

3. šveicariški laikrodžiai, gin
taro puošmens, vokiškos aukso 
plunksnos, vedybiniai ir kitoki 
žiedai, kultūriniai perlai ir kito
ki moterims papuošalai.

4. Rašomosios mašinėlės, sta
lo sidabras, dekoratyvinės (ir 
Hummel) figūros, visos lietu
viškos knygos, odiniai albumai, 
manikiuriniai ir kt. setai ir dau
gybė kitokių dovaninių prekių.

Visa dideliu pasirinkimu, ne
aukštomis kainomis TERROJE, 
3333 So. Halsted St., Chicago 8, 
Ill. Tel.' ’ A 3-0427.

(Sk.)

Keturios dešimtys nuošimčių 
tų žmonių nėra girtuokliai, m'a>- 
žai tegeria, arba nė lašo į burną 
neima. Jie gyvena tuose valka- 
t,y nuošė, kadangi čia jie gauna 
pigią nakvynę. Kokia ta jų nak
vynė ? Tai užuolaidomis atskirti 
kambario kampai pigiuose aplei
stuose lūšnynų nakvynės na
muose.

“Tik” 42 nuošimčiai yra 
“smarkūs brogininkai”, tai yra 
visokių svaigalų be saiko gėrė
jai. Bendrai iš 12,500 valkatų, 
2,725 yra chroniški girtuokliai.

Kai kurie jų uždirba tik po 
35 centus ir mažiau valandai, 
dirbdami įvairiose misijose ir 
net biznio įmonėse. Du iš penkių 
uždirba apie $1 per valandą. 
Daugumas tų žmonių despera
tiškai nori pasitraukti iš tokio 
gyvenimo ir bent pusė jų įsteng
tų susimokėti už geresnes nak
vynės sąlygas, jei tokios būtų

MOVING MOWHG
iŠ TOLI IR ARTI

(^u/idideli frp^i-(paįįa(/sikiaus^t7wlnnki^Ą 
’ ' metųpatyrimas -tfyusfrsqiirityas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
36,or^Z 5-9209

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

ČfflCA^
: 6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
; CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.

4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS
YArds 7pi45 .

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. •
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

I Alayette 3-1083
DISTRICT SAVINGS & LOAN'ASSN.

3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
CLiffside 4-0104

ET ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
■ UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
I i«u0 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
į HAymarket 1-2028

F. Opuiskas, rast.

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai

randamos tose apylinkėse

Vieni viengungiai

NARIAI

LALIO ŽODYNAS

Rudmino 
Lituanica

Zarasiškiu klubo 
narių susirinkimas

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimą Įstaiga

Funeral Home
AIR CONDITIONED

6150 NO. CICERO AVĖ.
Chicago, III. PEnsacola 6-3833

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubfic 7-8601

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Kaip tyrinėjimai rodo, 
drai tų gatvių “gyventojai 
tarp 40 ir 50 metų amžiaus bal
taodžiai, kurie didžiumoje yra 
viengungiai, arba atsiskyrę, 
arba apie 44% niekuomet neve
dę senberniai. Kurie dirba, tai 
dirba indų pjovėjais, nešikais ir 
nespecializuotais j uodadarbiais. 
Nors esama šiek tiek ir prasi
gėrusių intelektualų, tačiau to
kių labai maža.

Dalis tų žmonių yra bedarbiai 
“iš profesijos” ir nenori dirbti. 
Kiti ką, uždirba, tą prageria. 
Kai kurie yra jau per seni darbui 
dirbti.

Vienas geras ženklas esąs, 
kad veik nebeliko valkataujan
čių pensionierių, nes Cook ap
skrities gerovės departamentas 
tokius atrankiojęs perkeldino ki-

3 dieną, 
lydima iš

yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

G y v. ūky Rte 1, Hanson Rd., Michigan City, Ind.
Mirė 1958 m. rugsėjo 27 d., 11 vai. ryte, sulaukusi 72 metų 

amžiaus. . ■
Gimusi Lietuvoje, Rokiškio apskr., Kamajų parapijoje, 

Gižių kaime. Amerikoje išgyveno 43 metus.
Pasiliko dideliame nuliūdime: vyras Mataušas ir duktė 

Ona Dilienė; Lietuvoje liko Antanas Girgždys, ir daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 222 kuopai ir 
Michigan City-LaPorte Lithuanian Social Club.

Kūnas pašarvotas Ott and Sons koplyčioje, 418 Washing
ton St., Michigan City, Ind. Laidotuvės įvyks trečiad.. spalio 
1 dieną. Iš koplyčios 9 vai. ryto bus atlydėta į Saldžiausiosios 
Jėzaus Širdies parap. bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos pa
maldos už velionės sielą. Po pamaldų bus nulydėta į Kalva
rijos kapines, Michigan City, Indiana.

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįsta
mus dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę lieka: Vyras ir Duktė.
Laidotuvių direkt. Ott and Sons, Michigan City, Ind.

PETKUS
T Ė V A S

J 410 So. 50th Avė., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

SLA 134-oji Motery kuopa šaukia 
svarbų susirinkimą ketvirtad., spalio 
2 dieną Hollywood Annex svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Prašome visas na
res atvykti. —Christine Austin.

Morning Star klubo mėnesinis susi-
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

URBA Gėlininkas 
4180 ARCHER AVENUE 

Pel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Mirė 1958 metų rugsėjo 23 dieną, 11:30 valandą ryto, sulaukęs 
pusės amžįąds. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskrity, Žigaičių parapijoje, 
Žigaičių kaime.

Amerikoje išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: mylima žmęna Sofia, pagal tuvus Tiknius; sūnus 

Jurgis, 3 dukterys: Jo ephine Shuliėke, žentas Walter, Anne Čibiras, 
žentas Zenon, vienuolė seselė M. Judinę (kazlmierietė), anūkė Debora 
Čibiraitė, brolis Martynas, švogeris Vincentas Tiknius ir jo šeima, švo- 
geris Jurgis 'Tiknius ir jo šeima, švogerka Annette Stoklosa ir jos šeima 
ir kiti gimiąės, draugai bei pažįstami. Lietuvoje liko 2 broliai, dvi se
serys. H

. Prjklaūšė šv. Kryžiaus parapijoje Šv. Vardo Draugijai.
Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4605 So. Hermitage 

Avenue.
Trečiadiepį, spalio 1 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydimas iš koply

čios į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Eazimiero kapinėse.

Viri a. a. Juozapo Aušra giminės, draugai bei pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5771

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET ’ Phone: YArds 7-0781

Paskutiniu metu tuos lūšny
nų namus pradeda išpirkti. Ti
kimasi, kad blogiousius namus 
bus galima nugriiauti. Tiems 
“piliečiams” patalpinti planuoja
ma pastatyti pigių butų kolonija 
arba apartamentiniai namai.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArns 7-1911

ben-
yrri\

Š. m. rugsėjo 28 d. Holly
wood Inn svetainėj įvyko Ža
ras! škių klubo narių visuoti
nis susirinkimas, kurį prave
dė klubo pirm. J. Tarulis. Į 
klubą naujais nariais priimti: 
Julijonas ir Elena Reinertai 
ir Robertas Šeduikis. Į įvyk
siantį spalio 26 d. Alto šau
kiamą organizacijų atstovų 
susirinkimą klubas išrinko 
jam atstovauti šiuos asmenis: 
Juozą Alikonį, Petrą Padvai- 
ksą, Oną Davis ir Barborą Pa
plauskienę. Auka paskirta $5. 
Dauguma narių pasisakė, kad 
Vasario 16 proga reikės ir vėl 
aukoti, šį kartą auka paskirta 
tik todėl, kad atstovai, vykda
mi į susirinkimą, nors ir mažą 
klubo dovanėlę atneštų.

Svarstant rugsėjo 7 d. įvyku
sią klubo gegužinę (pikniką) 
paaiškėjo, kad iš šios geguži
nės gauta $115.25 gryno pelno. 
Antanas Jonikas gegužės pik
nikui padovanojo bonką deg
tinės. Mezginius ir audinius 
aukojo ponios Ona Davis ir 
Barbora Paplauskienė. Ponia 
Puslienė iškepė puikų kugelį. 
Šį kartą susirinkime dalyvavo 
ne per didelis skaičius klubo 
nariu. Matomai gražus oras iš
viliojo daug ką pagrybauti.

Trečiadienio rytą Povilas J. 
Ridikas Liet. Tautinėse Ka
pinėse laidos Chicagoje miru
sį Carl Stevens-Steponavičių. 
I laidotuves atvyko Stevens 
anūkas, Annapolyje besimo
kinąs karo mokslo.

Steponavičiaus sūnus Wal
ter yra District National Ban
ko viceprezidentas, o sūnus 
Michael yra Chicagos polici
ninkas.

JUOZAPAS AUŠRA 
gyv. 4452 So. Hermitage Ave.
Mirė 1958 m. rugs. 28 dieną, 

11:30 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Taura
gės apskr., Žigaičių parapijoje, 
žigaičių. kaime.

Amerikoj išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: mylima žmo

na Sofia, pagai tėvus Tiknius; 
sūnus Jurgis, 3 dukterys: Jose
phine Shuiicke, žentas Walter, 
Anne Čibiras, žentas Zenon, 
vienuolė seselė M. Judinę (kazi- 
mierietė), anūkė Debora Čibi
raite, brolis Martynas, švogeris 
vmcenias Tiknius ir jo seimą, 
švogeris Jurgis Tiknius ir jo 
šeima, švogerka Annette Stok
losa ir jos šeima ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami. Lietuvoje 
liko 2 broliai, dvi seserys.

Priklausė Šv. Kryžiaus para
pijoje Šv. Vardo Draugijai.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Trečiadienį, spalio 1 d., 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Šv. Kryžiaus parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas Šv. Kazimie
ro kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Aušra gimi
nės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Dukterys, 
Žentai, Anūkai, švogeris, 
Švogerka ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. į 
Eudeikis. Tel.: YArds 7-1741.

I AITCTITW Telegrama |LvlOBlto Visa* pasaulio
Dalis

KVIETK1NINKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.^
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

8 yal. vak., 3600 W. North Ave., Chi
cago. Nariai malonėkite būti laiku, 
nes turime ką naujo pranešti.

—A. Walskis, sekr.
Lietuviškos Teatrališkos Draugys

tės “Rūtos” No. 1 mėnesinis susirin
kimas įvyks sekmad., spalio 5 dieną, 
12:30 vai. dieną Vengeliausko svet., 
4500 So. Talman Avė. Nepamirškite 
atsilankyti, nes yra daug svarbių nu
tarimų

Antrasis nuosmukio aktas bus pla
čiai aptariamas gausiame ir nepapras
tame Chicagos kultūrininkų susirin
kime, kuris įvyks šį šeštadienį, spa
lio 4 d., 6:30 vai. vak. Jaunimo Cen
tre. Rengiamasi iškelti ir daug kitų 
lietuviškų aktualijų. Kviečiami visi be 
išimties lietuviai, besidomi kultūri
niais klausimais. Susirinkimą ruošia 
L. A. Menininkų klubas. Įėjimas ne
mokamas.

Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės Valdyba savo 1958 m 
rugsėjo 22-27 d. posėdy pasi
skirstė pareigomis šiaip: |

Pirmininkas — Jonas Ma- rinkimas įvyks ketvirtad., spalio 2 d 
tulionis, Vicepirmininkas —■ 
Vytautas Meilus, Kultūros Ta
rybos Pirmininkas — Juozas 
Kralikauskas, Iždininkas —■ 
Dr. Juozas Songaila, Sekreto
rius — Kęstutis Grigaitis.

Valdyba P. L. B. Seimo yra 
išrinkta penkeriems metams. 
Valdyba padarė nutarimą, 
kad pareigomis pasiskirsto
ma kas metai. Valdybos būs
tinės adresas: Jonas Matulio
nis, 121 Beatrice St., Toronto, 
Ont., Canada.

K. Grigaitis,
P. L. B. V-bos Sekret.

Žmona, Sūnus, Dukterys, Žentai, Anūkai 
Švogeris, Švogerka ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. Eudeikis. Tel.: YArds 7-1741.

ONA STONCHUS 
(pagal tėvus Skirutė) 

4816 So. Wentworth Ave.
BO 8-3423

Mirė 1958 m. rugsėjo 28 d., 
10 vai. ryto, sulaukusi 43 metų 
amžiaus. Gimusi Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: vyras Theo
dore, sūnus Paul, U. S. M. C., 
motina Ona Segda, dvi tetos: 
Barbara Behzin su šeima ir Ro
sie Knash ir šeima iš Spring
field, Ill., kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas 5 vai. 
po pietų Jurgio F. 
koplyčioje, 3319 So. 
Avenue.

Penktadienį, spalio 
8:45 valandą ryto bus 
koplyčios į šv. Cecilijos para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Stonchus gimi
nės, draugai bei pažįstami. nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnus, Motina,
Tetos Ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Jurgis F. 
Rudminas. Tęl.; YArds 7-1138.
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II aukšte, spalių

Baltimorės Lietuvių 
Tautiško Knygyno 
auksinis jubiliejus 
1908-1958

1. Lietuviškos knygos 
da, Lietuvių Svetainės 
Hollins St.,
mėn. 11 d. nuo 11 val..p.p. ir 
spalių n/ė n. 12 d. iki 12 vai.

2. Auksinio jubiliejaus mi
nėjimas, pradžia spalių mėn. 
11 d. 6 vai. 30 min. vak. Rroo- 
klyno vaidintojų trupė vado
vaujama dramos aktoriaus, 
režisieriaus Vitalio Žukausko 
vaidins Naumiestiškio “Aną 
Birželį”, šokiai. Bufetas. Įė
jimas: suaugusiems —- $1.50, 
moksleiviams ir vaikams — 
$0.50, šeštadieniniai mokyklai 
nemokamai.

Visų keliai spalių mėn. 11 
d. veda Lietuvių Svetainėn,! 
851 Hollins St. didžiojon sa
lėm M. Š.

DĖMESIO! DĖMESIO!
Išsiųsime į Lietuvą ir kitus 

kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai
rių medžiagų ir kitų prekių že
mesnėmis kainomis ,negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli
ją Jūsų užsakytus siuntinius ir 
ypač pigiai vaistus. Greitas, ne
brangus ir sąžiningas patarnavi
mas daugeliui žinomoj PATRIA 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halsted St Tel.: LA 3-2021.

Liusės suknelių krautuvės pa
talpose. Nuo 9 iki 6. Pirmadie
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.)

A. Kavaliauskas

Remkime Vasario 16 gimnaziją 
Vokietijoj

Būrelį, kurį anksčiau tvarkė 
Ina Neveravičiutė, perėmiau šių 
metų pradžioje. Dalis narių už 
1957 m. nustatytą metinį įna
šą man atsiuntė; gautuosius pi
nigus išsiunčiau Vasario 16 gim
nazijai.

Dėl vienų ar dėl kitų priežas
čių ne visi 19-to būrelio nariai 
iki šiol yra atsiskaitę ir už 1957 
metus. Būčiau labai dėkinga jei
gu pavėlavę nariai atsiskaitytų.

Būtų gera jei būrelio nariai 
užsimokėtų ir už 1958 metus. 

| Baigdama, noriu kviesti ir ki- 
I tus tautiečius įstoti į mano va
dovaujamą moksleivių rėmimo 
būrelį. Aš turiu gražių norų — 
savo būrelį praplėsti: o ar Jūs 
nenorėtumėte man padėti?

šiandien, kada tauta svetimų
jų pavergta, mums reikia dar
bų, o ne žodžių. Jaunoji besi
mokanti karta — tautos ateitis. 
Neturėsime gerai išmokslintos, 
tautiškai susipratusios, jauno
sios kartos, — neturėsime tau
tos ateities. O mūsų jaunimu 
dar negalime skųstis: jų 'širdy
se dega tėvynes meilė, užtat jie 
byloja:

“Mes visuomet tave mylėjo
me, nors tavo vardo ir netarem. 
Bet kai mus pašaukei, mes ėjom 
tylėdami ir, tiesa, ne lūpose, bet 
širdyse 
nė!”

Argi 
nebūtų

stovėjo žodis: — tėvy-

tas auksinis jaunimas 
vertas mūsų paramos ?

L. Puskepalaitienė,
19 būrelio vadovė, 

1406 Churchill St., Detroit 
6, Mich. Telef. TR 3-5315

NAUJIENOS” PRANEŠA
TEISINGAS ŽINIAS

Darbo, namo, buto reikia — 
Viską tik “Naujienos” teikia.

INSURE DD

MIDLAND
M

f PER 40 METU 
fISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
,, TAUPYMO 
7 BENDROVĖ

4038 Archer Avenue" t»i. LA3-67P

AUGUST SALDUKAS Prezidento*

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

APIE SAVO NAMO 
INSULIACIJOS PROBLEMAS.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAL

NEPAPRASTAS 
IŠPARDAVIMAS 
DIDELES NUOLAIDOS
įvairiausios rūšies pečių. Kas turi 
gazo leidimą, tam mes geromis są
lygomis parduosime UNIVERSAL, 
SIEGLER, MOORE arba kitos ge
ros gamybos gerą pečių. Pirkite 
dabar ir apsirūpinkit visai žiemai.

Pasikalbėjimas su Jonu 
Matulioniu, Pasaulio Liet. 
Bendruomenės Valdybos 
pirmininku

Po to, kai paaiškėjo, kad bu
vęs VLIKo pirm. Jonas Matu
lionis iš Toronto buvo išrink
tas vadinamosios Pasaulio Lie
tuvių Rendruomenės Valdybos 
pirmininku, “Naujienų” korės 
pondentas kreipėsi į jį, sekma
dieni, rugsėjo 28 d., su pora 
paklausimų, kad išryškintų jo, 
kaip tos naujos organizacijos 
vadovo, nusistatymą rūpimais 
lietuvių visuomenei reikalais.

Jūsų korespondentas pir
miausia paklausė p. Matulionį:

— Ar rugsėjo 18 “Tėviškės 
Žiburiuose” tilpęš vedamasis 
“Pagerbimas ir našta” (kuris 
buvo aptartas pereitos savaitės 
pranešime) reiškia jo vado
vaujamos Valdybos nusistaty
mą, ar ne?

P. J. Matulionis atsakė:
— Ne. Valdyba neturi nieko 

bendro su tuo vedamuoju ir 
jis reiškia išimtinai “Tėviškės 
Žiburių” Redakcijos nusistaty
mą.

Sekantis klausimas buvo:
— Koks yra p. J. Matulionio 

vadovaujamos Valdybos nusi
statymas Amerikos Lietuvių 
Tarybos atžvilgiu?

P. Matulionis pareiškė:
— Kuo geriausias, kuo nuo

širdžiausias ir kuo palankiau
sias.

Vystydamas savo pareiški
mą toliau, jis pridūrė, kad ar
timiausioj ateity Valdyba yra 
nusistačiusi padaryti vizitą 
ALTui ir su jos vadovais kal
bėtis dėl Pasaulio lietuvių de
mokratiško apjungimo.

P. Matulionio manymu, Lie
tuvių Rendruomenės organiza
toriai Amerikoj padarė daug 
klaidų, sukėlusių bereikalin
gų neaiškumų ir trynimosi 
tarp senosios ir naujosios lie
tuvių imigracijos Amerikoje, 
bet jo vadovaujamoji valdy
ba yra pasiryžusi daryti vis
ką, kad tuos nesklandumus 
būtų galima išlyginti ir visus 
lietuvius Amerikoje apjungti 
bendram lietuviškam reika
lui.

Toje pasikalbėjimo vietoje 
jūsų korespondentas terpė se
kantį klausimą:’

— Kokiais principais Tam
sta esi j nusistatęs vaduovautis 
tuose dpjungimb siekimuose?

— Dėinokratijbs ir toleran
cijos, —v atsakė p. Matulionis.,

■— Tokįu atvfejū, pareiš
kė jūsų korespondentas, atsi
sveikindamas su p. Matulio
niu, — galiu Tamstą užtikrin
ti “Naujienų” kanadiškos tar
nybos vardu mūsų lojaliausią 
bendradarbiavimą. Mums 
nų” vadovas dr. Grigaitis 
lietuviškos demokratijos 
vu simboliu. Ir todėl mes 
me nusistatę netoleruoti
kių vadistįnių bei totalistinių 
pasireiškimų bendruomeni
niame lietuvių visuomenės 
gyvenime. Paminėtas “Tėviš
kės Žiburių” vedamasis “Pa
gerbimas ir našta” kaip tik 
reiškė antidemokratines ten
dencijas, įžeidžiančias Ameri
kos Lietuvių Tarybą ir jos 
nusipelniusius vadovus šimu
tį, Grigaitį ir Vaidylą. Ir to
dėl nepaprastai malonu buvo 
iš Tamstos išgirsti, kad Tams
tos vadovaujamoji Valdyba 
naujos lietuviškos organizaci
jos neturi nieko bendro su 
tuo vedamuoju.

Po to jūsų korespondentas 
palinkėjo p. Matulioniui kuo 
geriausios kloties jo užsibrėž
tuose siekimuose. Kor.

“N- 
yra

esa- 
jo-

Nuo $86.00 ir aukščiau
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

RouSEVELT FURNITURE C01
i v 7. i^osevelt Road TeL: SEeley 3^-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(i vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. ’po pietų.
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Be Krėvės raštų b‘e tuvių lite
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki! 
Vincas Krėvė-Mickevičius. Jo 
šiuo adresu:

NAUJIENOJ 
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, ID.
..............................................I III'.............. J III ■ Ml. ■ ■ I.I.Į Į IIIIJH IJI.I ........... ...........
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Šaukiamas XXI visa
sąjunginis kompar
tijos suvažiavimas

raudo- 
kurios 

skai- 
Išdavų

Rusijos imperijos pirmasis vi
sasąjunginės komunistų parti
jos sekretorius Chruščevas, ap
sivalęs centro komitete nuo opo
zicijos, nutarė 1959 m. sausio 
27 d. sušaukti partijos atstovų 
suvažiavimą. Dienotvarkei! nu
matytas vienas pagrindinių 
klausimų keistoku pavadinimu: 
SSSR liaudies ūkio vystymasis 
1959—1965 metais. Pranešimą 
padarys pats Chruščevas. Iki 
šiol toks dienotvarkės punktas 
buvo vadinamas: penkmečio pla
nas. Jei, dabar tas pavadinimas 
pakeistas kitu, ir jau bus kal
bama ir svarstoma ne apie penk
mečio planą, o tik apie liaudies 
ūkio vystymosi kontrolinius 
skaitlius, tai, matyti, tie pla
nai jau visiems įgrįso iki gyvo 
kaulo ir jų vykdymas nėra ūkį 
skatinantis veiksnys, bet savo
tiškas stabdys,. ypač turint gal
voje gausingą Sovietijos 
na ją, biurokratiją, pro 
plutą prasiveržti planų 
čiams nėra taip lengva,
tokių susilaukiama, kaip sudu- 
žusiame; veidrodyje norintiems 
savo veidą pamatyti.

Nesuprantama ir kodėl tas bū
simas partijos suvažiavimas pa
vadintas neeiliniu. Sena iš pra
eities į kompartijos sumesta 
tvarka, penkmečių planai visuo
met buvo svarstomi eiliniuose 
suvažiavimuose. Tenka spėti, 
kad toks partijos suvažiavimas 
šaukiamas ir dėl nesugaunamo, 
bet, tik nujaučiamo šalyje esa
mo gyventojų tarpe nerimo ir 
susirūpinimo. Oficialiai įdėtas 
dienotvarken tik vienas klausi
mas svarstyti, bet greta jo, slap
tuose posėdžiuose, bus aptaria
mi ir 'kiti šu vidaus padėtimi 
susijūsieji klausimai.

Nors partijos centro komitete 
Chruščevas įveikė opoziciją ir 
ją beveik nuginklavo, bet parti
jos narių tarpe ji,' toji opozicija, 
sunkiau išryškinama. O iki šiol 
taip jau praktikuota, kad prieš 
visasąjunginės partijos suvažia
vimus. visada viešai ar slaptai 
buvo • vykdomos ‘‘čistkos”. Prieš 
partijos atstovų suvažiavimus 
visada būdavo, saukiami sąjun-

£

ginių, autonominiu respublikų 
ir sričių kompartijos suvažiavi
mai atstovams rinkti į visasą
junginės partijos atstovų suva
žiavimą. Vietos narių suvažia
vimų metu “pasidarbuojama”/ 
kad išryškinti opocizionierius, 
dabar revizionistais vadinamus, 
ir tokie taip sutramdomi, kad jie 
nepatektų visasąjunginiam su- 
važiaviman, o kaip kas jų “išluo- 
jamas” visai iš partijos.

Tie ir kiti sumetimai priver
tė Chruščevą sušaukti neeilinį 
partijos atstovų suvažiavimą. 
Stalinas tokiais atvejais pri
vengdavo suvažiavimus šaukti. 
Tada vidaus saugumo organai 
atstovavo suvažiavimus ir jie 
likviduodavo opoziciją, tuo par
tijos suvažiavimą pavaduodavo.

Chruščevas pasirinko kitą ke
lią. Seniau Stalinui buvo leng
viau su. opozicija “apsidirbti”, 
buvo mažiau komunistinės švie
suomenės ir visas biurokratijos 
aparatas tada nebuvo taip pajė
gus. Dabar tenka skaitytis su 
įvairiais “specialistais” ir su 
nerimstančiu mokslus einančiu 
jaunimu. Tenka imtis kitų prie
monių, kiek viešesnių, ir kas 
nors duoti nerimstantiems.

Tenka laukti, kad Jki visasą
junginės komunistų partijos ne
eilinio suvažiavimo kalėjimuose 
kalinių skaičius padidės, o Sibi
ras susilauks daugiau “savano
rių” geležinkelio darbams ir plė
šiniams arti. J. Vlks.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Taupykite savo senuos saugumui
Mūsu apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tu sąskaitų doleris visada vertas šimto cen- 

jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš jų 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. Galite čia atidaryti 

sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

1
I į 1

o o 9©

/

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St
Telefonas: HAymarket 1-2028

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

10 dainų Long play Hi-Fi rekordas
JREKORDUOTOS ŠIOS DAINOS:

St. Šimkaus “Kur bakūžė samanota”
Č. Sasnausko “Karvelėli”
A. Vanagaičio “Dul-dul-dūdelė”
J. Tallat-Kelpšos “Ne margi sakalėliai”
P. Sarpaliaus “Pas močiutę augau”
J. Tallat-Kelpšos “Sakė mane šiokią”
A. Račiūno “Mergužėlė, lelijėlė”
V. Misevičiaus “Apynėlis”
J. Žilevičiaus “Sėjau rūtą”

norite šį rekordą-plokštelę Kalėdoms,

10. B.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

IŠ KUTU ŠALELĖS
Įdainuotas Alice Stephens Ansamblio ir orkestro 7 giesmių ir

Kaina $4.50.
Budriūno “Išauš pavasaris”

IR ŠIOS GIESMĖS:
Gaubo “Sveika Marija” 
Markaičio SJ, “šventoje tyloje” 
Šimučio “Į Betlėjuj bėkit” 
Markaičio SJ, “Piemenėliams”

J.
B.
L.
B.
M. Petrausko “Skubinkit, piemenys”
J. Švedo “Betlėjaus prakartėlėj” ir
B. Markaičio SJ, “Eisi kentėt”.

tai turite tuojau užsisakyti. Rekordai bus paga-

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

Jei
minti lapkričio 1 dieną. Kad išsiuntimas būtų sklandesnis, nereikėtų bereikalingai susiraši
nėti, $5.00 ($4.50 rekordas ir 50c. įrišimas ir persiuntimas) tuojau siųskite tokiu adresu:

Chicago Conservatory of Music, 64 East Van Buren Street, Chicago 4, Illinois

QoIeman

COME

IN

TODAY

NOW AT OGDEN STOKE
■ GAS

r WALL HEATERS
double circulation of warm air

♦NEW ECONOMIZER
delivers up to 10% more heat; saves 
fuel, too!

♦NEW DIRECTIONAIR BLOWER
with automatic controls circulates twice 
as much warm air. Quiet, powerful, ad
justable for 3 speeds.

IDEAL for small homes, apartments, up
stairs or basement rooms.

EASILY INSTALLED. They fit into the 
wall, use no room space.

•REATER WARM AIR CIRCULA
TION, warmer floors, too, yours at low 
coat with these new Wall Heaters. 6 
models, adaptable to many different 
home heating condition*. Popular 
prieea, FHA terms.

CORNELL STOVE AND SUPPLY CO
1904 West 51 St. Call HEmlock 4-2541

For free information

Model WCVA-408
40,000 BTU

Quaker Decorator
Cool Cabinet
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neturi teisės priešintis federaliniams įstatymams. Bet 
mokinių perkėlimas į ‘privatines’ mokyklas yra daro
mas aiškiu tikslu apeiti įstatymą — kas savaime su
daro neteisėtumą...

“Federalinė valdžia suras pagrindą traukti tieson 
steitų ir miestų valdininkus, kurie vykdo neteisėtus 
gubernatoriaus patvarkymus...”
Kaip tik šitą kelią ir pasirinko federalinė valdžia.
Prez. Eisenhoweris nesiuntė kariuomenės į Little 

Rock, bet įsakė generaliniam prokurorui traukti tieson 
paskirus asmenis, besikėsinančius laužyti Aukščiausiojo 
teismo patvarkymus. Ir ši priemonė paveikė. Du šimtai 
žmonių, gavusių draudžiantį įsakymą, apsisvarstė ir nu
tarė, kad geriau klausyti teismo, negu susilaukti baus
mės už teismo paniekinimą.

Šituo keliu bus pagaliau suvaldytas ir Faubus, to viso 
triukšmo didžiausias kaltininkas.

Apžvalga Į
......................... ........ . ................................................ ......n—

Segregacijos planas sulaikytas
Norėdamas apeiti Aukščiausiojo teismo sprendimą 

Little Rock mokyklų reikalu, • Arkansas gubernatorius 
Faubus pravedė tos valstybės legislatūroje įstatymą, ku
ris jį įgalioja uždaryti viešas mokyklas ir, su mokyklų 
apygardos gyventojų pritarimu, įsteigti jų vietoje priva
tines mokyklas.

Little Rock gyventojai šitam Faubuso planui pritarė, 
visuotiniu balsavimu atmesdami mokyklų integracijos 
(baltųjų ir negrų mokinių maišymo) pasiūlymą. Tuoj 
po to tapo sudaryta privatinė korporacija, kuri pasirašė 
su uždarytųjų mokyklų taryba nuomos kontraktą, per
vedantį mokyklas tai korporacijai. Ši rengėsi samdyti 
mokytojus ir operuoti mokyklas, kaip privatinį biznį, 
priimdama į vieną jų tiktai negrus, o į tris kitas tik 
baltveidžius.

Tačiau šias rasių segregacijos (atskyrimo) šalininkų 
gudrybes suardė federaliniai teismai. Aukščiausias teis
mas padarė naują sprendimą, pasmerkdamas, kaip ne
teisėtą, segregacininkų sumanymą paversti viešąsias 
mokyklas privatinėmis. Pasiremdamas šituo sprendimu, 
Apygardos Apeliacijos teismas Omahoje, Nebr., išleido 
draudžiantį įsakymą (injunction) gub. Faubusui, Little 
Rock mokyklų tarybos nariams,? mokyklų užveizdai (su
perintendent), mokytojams ir visai eilei kitų asmenų — 
viso dviem šimtam žmonių, grasindamas juos nubausti, 
jei jie laužys teismo patvarkymus.

Little Rock mokyklų taryba, gavusi šį grasinantį įspė
jimą, nutarė sustabdyti segregacininkų plano vykdymą 
ir patarė mokytojams bei kitiems suinteresuotiems as
menims klausyti teismo.

Gub. Faubus dar šneka, kad jisai “nepasiduos”, bet ji
sai pats prisipažįsta nebežinąs, kas toliau daryti! Aišku, 
kad jisai nepadarys nieko — nebent laikytų mokyklas 
uždarytas. Bet tokiu atveju sukiltų prieš jį uždarytųjų 
mokyklų mokiniai ir jų tėvai.

TEISMAS PRIEŠ ĮSTATYMO LAUŽYTOJUS
Smūgį, kuris ištiko Arkansas segregacininkus, nesun

ku buvo pramatyti, nes federalinė valdžia turi pakanka
mai priemonių, ir nevartodama ginkluotos jėgos, suval
dyti tuos, kurie atvirai laužo krašto konstituciją ir teis
mų sprendimus. “Naujienos” šitą klausimą aiškino prieš 
dvejetą savaičių.

Š. m. rugsėjo 15 d. mes rašėme:
“Kova (federalinės valdžios su gub. Faubusu ir jo 

rėmėjais) eis, veikiausia, teismuose. Federalinis teisin
gumo departamentas sieks įrodyti, kad gubernato
riaus įsakymai išeina iš jo valstybės ir federacijos ri
bų ir kad todėl jie, kaip ‘nekonstituciniai’, nėra priva
lomi mokyklų taryboms.

“Pats gub. Faubus pripažįsta, kad viešoji mokykla

K. BIELINIS 75 METŲ
Žinomas lietuvių visuome

nės darbuotojas Kipras Bieli
nis šio mėnesio 26 d. sulaukė 
75 metų amžiaus. Jisai dabar 
gyvena New Yorke ir rašo sa
vo atsiminimus.

K. Bielinis yra vienas žy
miausiųjų Lietuvos Socialde
mokratų partijos veikėjų, bu
vo 1920 m. išrinktas i Steigia
mąjį Seimą ir į kitus tris sei
mus. Pirmą kartą jisai lankė
si Amerikoje 1922 m. ir čia 
pasakė eilę kalbų lietuvių su
sirinkimuose. Bielinis yra ge
ras kalbėtojas; jo pasiklau
syti Susirinkdavo daug žmo
nių.

Bet tais laikais buvo labai 
smarkūs kapsukinio komu
nizmo pasekėjai ir jėga steng
davosi išardyti socialistų pra
kalbas. Keliose vietose jie 
bandė “užkariauti” susirinki
mus, kuriuose kalbėjo Bieli
nis.

Po antrojo bolševikų įsiver
žimo į Lietuvą, K. Bielinis, 
kaip ir dešimtys tūkstančių 
kitų lietuvių, pasišalino į va
karus, o 1949 m. atvyko į JAV.

Jubiliatas visą savo gyveni
mą kovojo už Lietuvos laisvę 
ir darbo žmonių teises. “Nau
jienos” jį sveikina ir linki il
giausių metų!

KLAIDINGOS 
INFORMACIJOS

Neseniai išėjusioje “Frater- 
nitas Lituanica” knygoj, tarp 
kitų rašinių, yra ilgokas Dr. 
B. Matulionio straipsnis apie 
šios medikų korporacijos is
toriją. Straipsnis įdomus, ta
čiau vienoje vietoje pastebė
jome netikslumų. Dr. Matu
lionis rašo:

“Po Busijos revoliucijos 
1917 m. laikinosios vyriau
sybės galva demokratas A. 
Kerenskis nenorėjo nė gir
dėti apie Pabaltijo trijų 
tautų nepriklausomybę.

Kitais žodžiais...
Ipolitas

Šiomis dienomis Njujorke 
(ir Londone) anglų kalba iš
ėjusi lenko Edward Rozek 
knyga “Allied Wartime Di
plomacy”, sakoma, kaip dau
gelis lenkų veikalų, dega 
“polska wiara”, būtent, lenkų 
elgesį vis baltinti ir augštinti 
ir savas. silpnybes kitiems 
antmesti. Tačiau joje, matyt, 
nemaža svarbios medžiagos, 
nes autoriui buvo leista pasi
naudoti lenkų valstiečių va
do Mikola j ęzyko archyvais ir 
profesoriaus Ko t (pirmojo 
lenkų ambasadoriaus Mask
vai po 1941 m. susitarimo) 
laiškais generolui Sikorskiui. 
Autorius nušviečia daug Mas
kvos niekšiškumų santykiau- 
ant su neraudona Lenkija, ar 
jo satstovais ir parodo demo
kratijų neryžtingumą atsi
liepti. Sykį prof. Kot pasiun
tė Molotovui protestą prieš 
besitęsiantį persekiojimą Ru
sijon savo laiku išdeportuotų 
lenkų, štai kas jam oficialiu 
raštu atsakyta: “Komunizmo 
ženklas — raudona žvaigždė 
— turi penkis kampus: kiek
vienam žemynui po vieną. 
Ankščiau ar vėliau komuniz
mas pasaulį valdys, todėl vi
si, nežiūrint turimos piliety
bės, privalo pasiduoti komu
nistų valdžių nurodymams”.

* * «
Knopf leidykla Njujorke iš

leido anglų kalba vertimą če
ko rašytojo, Josef Toman 
apysakos: “Don Juan: The 
Life and Death of Don Miguel 
de Manara”. Įdomu, kad iš šio 
ispano gyvenimo Francūzijoj 
gyvenęs ir lietuviškai rašęs 
poetas O. V. Milašius sukū
rė dramą “Miguel de Mana
ra”. 

* * *
Amerikos Balso lietuvių ir 

kitomis pabaltiečių kalbomis 
uždarymas Munchene susi
laukė protestų. Ironinga ta
čiau, kad smarkiausia protes
tuoja tie, kurie mums nuola
tos skelbė, jog tas Balsas “ne
žinojęs savo kelio ir neskel
bęs nei informacijų, nei idė
jų”, be to, “jo būtinumas ar 
svoris nepirmaeilis”. Jei tai 
buvo sausa šaka, geri sodi
ninkai sausas šakas nupiau- 

Antro pasaulinio karo me
tu, kai 1943-44 m. rusų rau
donoji armija pradėjo vėl 
brautis į Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos teritorijas, rusai 
socialistai, patys į Ameriką 
pabėgę nuo komunistinio 
teroro Rusijoje, savo žur
nale ‘Socialističeskij Viest- 
nik’, kuris tada ėjo New 
Yorke, viešai reiškė didelį 
pasitenkinimą, kad raudo
noji armija, užimdama Pa
baltijo kraštus, atitaisanti 
Rusijai anksčiau padarytą 
skriaudą. Tad net rusai so
cialistai viešai pasisakė, 
kad Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos nauja okupacija ir 
inkorporavimas į Rusijos 
teritoriją esąs pelnytas ru
sų valstybei tariamos 
skriaudos atitaisymas. Tai
gi gyvenimas pakankamai 
įsakmiai parodė, kad su 
betkokiais imperialistais, 
ar jie būtų rusai, lenkai ar 
vokiečiai ir kaip jie besiva
dintų, ar demokratai, ar 
socialistai, mums ne pake
liui; jie lieka mums sveti
mi”.

Tiesa, kad su imperialistais, 
nežiūrint kokio jie bebūtų 
plauko, lietuviams ne pake
liui. Bet straipsnio autorius 
klysta, skirdamas visus Rusi
jos socialistus į imperialistų 
lagerį.

“Socialističeskij Vestnik”, 
kurį leidžia Rusijos socialde
mokratų išeivių grupė New 
Yorke, nepritaria Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos inkorpora
vimui į Sovietų Sąjungą. Kai 
Raudonoji armija Pabaltijo 
valstybes okupavo, tas laik
raštis pasisakė prieš sovietų 
grobimo politiką. Mes šitą 
faktą “Naujienose” savo lai
ku pažymėjome ir komenta
vome.

Aiškiai pasisakė prieš Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos įjun
gimą į Sovietų Rusiją ir ve
lionis Viktor Gernov, social- 
revoliucionierių centrinės sro-

vės vadas. Viešame pareiški
me jisai priminė faktą, kad 
Sovietų Rusija buvo suteikusi 
pilną pripažinimą nepriklau
somoms Pabaltijos valsty
bėms ir sakė: jei pripažino, 
tai privalo to ir laikytis!

Kas kita Kerenskis, liaudi
ninkas - darbietis (“trudo- 
vik”). Jisai, kaip ir liberalų 
“kadetų” vadas P. Miliukov, 
reiškė pasitenkinimą buv Ru
sijos žemių “grąžinimu” į so
vietinę Rusiją.

MIESTAS TARPDVIEJŲ PASAULI^
ĮSPŪDŽIAI Iš KOMUNISTŲ VALDOMO RYTINIO BERLYNO

Mrs. Edison Diek aprašo, kaip 
su savo vyru grįžusi iš Rusijos 
ir satelitų Lenkijos ir Čekoslo
vakijos ir pasiekusi rytinio Ber
lyno vietinių buvo perspėta, kad 
čia dar ne Vakarai ir kad per 
anksti nesidžiaugtų. Tikrai ne
buvę kuo pasidžiaugti, bet daug 
kuo susirūpinti.

Perpjauta per vidurį buvusio
ji Vokietijos sostinė dabar yra 
ne du miestai, bet du griežtai 
skirtingi ir priešingi pasauliai. 
Į vakarus nuo Brandenburgo 
vartų, moderniški namai, gyvas 
biznis ir komercija, iš senųjų 
griuvėsių išaugę naujos dirbtu
vės, gėrybių prikrautos krautu
vės, restoranai, žmonių ir bliz
gančių automobilių pilnos gat
vės.

Skersai rusiškąją zonos sieną, 
sovietiniame sektoriuje viena 
tuštuma — blokas po bloko ap
griuvę namai, išsivartaliojusios 
sienos, sklypų sklypai žole apau
gę. Tik išilgai Unter den Lin
den matyti vienas kitas žmogus, 
vienas kitas automobilis. Staty
ba apsiriboja tik sovietų am
basada ir Stalino alėja. Kainos 
aukštos, prekių menkai ir tos 
menkavertės. Mėsa, sviestas, 
šviežus vaisiai ir daržovės, ku
rių per pilna vakariniame sek
toriuje, čia veik negaunami. Ir 
už vieną vakarinę markę ketu
rios rytinės markės.

Nepaisant didėjančio griežtu
mo ir aštrių bausmių, rytiečiai 
tebeina į vakarinę dalį pirktis ir 
30,000 rytiečių tebevyksta į dar
bus į Vakarų Berlyną. Vakarų 
politika buvo atstatyti Vokieti
ją, Rusijos politika buvo melžti 
Vokietiją ir turtinti Sovietų Ru
siją.

Nuo 1946 metų, kai komunis
tai, visiškai sumušti rinkimuo
se, perskyrė Berlyno miestą, 
Berlynas turi dvi valdžias, ku
rios nepalaiko jokio kontakto.

na.
* * *

Jei buvusio Lietuvos ka
riuomenės vado knyga vadi
nama “Raštikio atsiminimai”, 
gal teisėta J. Augustaičio pla
čią resenziją vadinti “Rašti
kio pamiršimai”?

* at «

Diktatūros kraštuose išmin
tingi žmonės, be abejojimo, 
patyli nes, turbūt, prisimena 
pasakėčią apie liūtą, kuris 
avelės paklausė: “Nejau ma
no dantys krauju atsiduo
da?” Avelė atsakė: “Taip, 
smirda”. Liūtas jai galvą nu
kando, sakydamas, ji kvaila, 
todėl jai galva nereikalinga. 
Vilkas į klausimą atsakė: 
“Ne”. Liūtas jį sudraskė, nes, 
sako, jis nori prisigerinti. Ga
liausia paklausė lapės. Ši at
sakė: “Slogą turiu, negaliu 
suuosti”. Ji išliko gyva ir 
sveika.

Atskiras apšvietimas, atskiras 
vanduo, gaisrininkai, policija, 
tik požeminiai traukinėliai ir ka
nalizacija palikta bendrai.

Tačiau visų didžiausioji blo
gybė gyventojams kitapus Bran
denburgo vartų yra baisioji rau
donųjų nacių policija ir neatlei- 
džiantis, o vis te$edidėj antis te
roras. Nestebėtina, kad visoje 
rytinėje Vokietijoje ir rytinia
me Berlyno sektoriuje įtampa 
yra arti sprogimo.

“Taip ilgai nebetruks”, pareiš
kė vakarinio Berlyno vicemajo- 
ras. “Kai tik rusai išeis iš mū
sų krašto, komunistų sistema 
vienos dienos netvers. Matęs kas 
įvyko Vengrijoje 1956 metais, 
aš negaliu geisti sukilimo, bet 
gyventojų moralė yra tokia, 
kad gali įvykti”.

Nuo karo pabaigos jau 12,- 
000,000 žmonių iš rytinės Vo
kietijos perbėgo į vakarinę. Ma- 
rienfelde pabėgėlių stovykla ir 
šiandien yra gyvas atbėgančių 
žmonių skruzdėlynas, nežiūrint, 
kad ne tik bėgimas, bet vien įta
rimas norint bėgti komunistų 
yra žiauriausiai baudžiamas.

Koks baisus buvo Stalino te
roras, pasirodo pastaraisiais lai
kais jis darosi nemažesnis. Vi
siems profesoriams rytinėje zo
noje įsakyta dėstyti komuniz
mą ne tik studentams, bet ir 
savo kolegų tarpe ir pranešti po
licijai visus tuos, kas yra prie
šingi komunistinimui.

Nuo penktojo kompartijos 
kongreso šią vasarą, kurią ap
lankė pats Chruščevas, atvežda- 
mas savo palaiminimą nepaken
čiamajam iškamšai diktatoriui 
Walter Ulbrichui, padėtis dar 
labiau pablogėjusi.

Pastangos paspartintai suko- 
munistinti mokytojus, advoka
tus, daktarus, intelektualų bė
gimą padvigubino. Viena mo
kytoja pasipasakojo, kad jai pa
grasinta pašalinimu, iš darbo, jei 
ji toliau lankys pamaldas. 10 
metų amžiaus vaikas pašalintas 
iš visų jaunimo organizacijų 
veiklos už tai, kad jis giedojo 
bažnytiniame chores Vienas 
matininkas pasisakė bėgąs į va
karus, kadangi “baisioji slapto
ji policija lipa ant. kulnų”. Vie
nas 18 metų jaunuolis sakėsi 
pabėgęs į vakarus dėlto, kad ne
norėjęs būti sovietų kariuome
nėje, kuomet kils karas. Dirb
tuvės darbininkė pašalinta iš 
darbo už tai, kad atsisakė pasi
rašyti pasižadėjimą niekuomet 
nepykti į vakarinį Berlyną, kur 
gyvena jos duktė ir yra palai
dotas jos vyras.

Jenos universiteto rektorius, 
žymus mokslininkas, pabėgo į 
vakarus kaip tik tą dieną, kai 
turėjo įvykti to universiteto 400 
metų sukaktuvių iškilmės ir tas 
profesorius turėjo pasirašyti pa
sižadėjimą būti komunistu.

J. P.

KSAVERAS KAUNAS

VARDAN TOS LIETUVOS
II dalis

VINCO KUDIRKOS DARBAI
S.

Prie kalendoriškos dalies Liet, ūki
ninkų kai. pridėtas straipsnys “Apie 
prakilnius metus ir apie metskaitlius 
naujosios ir senosios gadynės” — strai
psnys naudinga ir parodantis trūsą au
toriaus, idant jo raštą lengvai supras
tų ūkininkai.

Prie “Žem. ir Auk. Liet. ūk. kai. pri
dėta pasarga, idant žmonės elgtųsi su 
knygomis atsargiaus — pasarga labai 
pritinkanti.

Dabar eikime prie literatiškos dalies.
I. Lietuvos ūk. kalendoriuje yra šie 

straipsniai:
1) Lietuva pirm 500 metų. Rašytojas 

veda skaitytoją į mūsų praeitę ir per 
visą tą rodo gražų paveikslą paskuti
nio mūsų istoriškos praeities Lietuvio, 
Didžiojo Vytauto.

2) Tautiškas kilimas Lietuvos. Trum
pai ir aiškiai parodytos 3 epokos lie
tuvystės: laikuose Duonelaičio, laikuo
se Daukanto ir šiandieninė; parodytas 
taipos gi neteisingumas priešų aiškini
me mūsų kilimo.

3) Jei aušra išaušo, užtekės ir saulė. 
Apysakėlė apie naują Lietuvos dvasią 
ir jos vaisius. Autorius pirmąkart pa
sirodo su beletristišku darbu ir reikia 
pripažinti, kad turi plunksną, linkusią 
prie tokių darbų. Būtų labai geistinu 
daigiu, idant tai plunksnai neduotų su
rūdyti.

4) Lupynia arba vilko pupos (penk- 
pirštis). Straipsnys paskirtas žemdir
biams. Jo pristatytojas nuo pat pra
džios pasirodymo “Ūkininko” ir jo ka
lendoriaus, nepailsta besidarbavęs ant 
dirvos suteikimo mūsų ūkinikams nau
dingo dėl pagerinimo ūkės žinių, iš ku
rių jau ne vieną ūkininką girdėjau pa
sinaudojus.

5) Apie valsčių ir gmynų valdymą. 
Šiuonii straipsniu negalima atsigėrėti. 
Perskaičius jį, ateina dvejopas troški
mas: 1) idant tas straipsnis patektų į 
rankas visų mokančių skaityti ūkinin
kų, o į ausis nemokančių skaityti ir
2) idant St. iš St. ir pats rašinėtų ir ki
tus prikalbintų rašyti panašios įtalpos 
straipsnius į kiekvieną spaudos daly
ką, paskirtą dėl platinimo tarp žmonių. 
Tokiu būdu galės mūsų žmoneles grei
čiaus suprasti savo tiesas ir apsiginti 
nuo visokių kraugerių (policijos, viso
kių viršininkų, vaitų, raštininkų ir 1.1.), 
kurie be sąžinės ir gėdos naudoja iš 

žmonių tamsumo.
6) Kada vyras yra liuesas nuo kariu- 

menės ir ką daro Lietuviai, idant išsi
sukti nuo jos. šitas straipsnelis pagal 
naudingumą gali būti priskirtu prie 
pirmiaus minėto.

7) Lietuviai, užsiimkit prekyste ir 
amatais. Nors daug jau rašyta lietuviš
kai ir kalbinta prie prekystės ir amatų, 
vienok ir šitas straipsnis neprošalį, rei
kalingas ir naudingas, nes “lašas nuo
lat puldamas net akmenyje padaro 
skylę”. Tik — kaip čia išsireikšti — 
permažai tame straipsnyje pakurstan
čios dvasios,
8) Rodos dėl gaspadorių ir gaspadinių. 
Tegul sau gaspadoriai ir gaspadinės 
duoda nuomonę apie šiuos dalykus — 
čia mano išmanymas netoli žengia.

9) Apie veisimą medžių. Už šitą 
straipsnelį (kad ir verstą iš lenkiško), 
o ypač už paaiškinimą jo pieštais pa
veikslėliais, vardan visų mylėtojų sodų 
drįstu pasakyti ačiū!

Iš viso matyt, kad Liet. ūk. kalendo
rius stengiasi kasmet būti geresniu. 
Straipsniai parinkti rūpestingai ir kal
ba nesudarkyta.

II. Žemaičių ir Aukštaičių Liet, ūki
ninkų kalendoriuje yra:

1) Sanietas. Eilės. Surinkimas žodžių, 
kokius gali pavesti tik egzaltacija se

nos “įpratusios” davatkos, besistengian
čios pramapy tingu būdu “sujudinti” 
savo širdį, žodžiu, kurie nereikalauja 
dėl išreiškimo mislies, jokio rėdo su
statyme: galima skaityti “Sanietą” šitą 
ir tiesiog, ir atžagariai — vis tas pat 
išeis.

2) Gaila, kad tokia sąsiedystė paskir
ta gražioms eilėms v. “Vilnius”.

3) Ar raganos ant arklių jodo? Pa
sakojimas geras ir pamokinantis.

4) Kaštanėlis. Eilės. (Kudirka iškriti
kuoja šio eilėraščio eilėdarą. — K.K.)

5) Apie jaunikaičius ir apie mergai
tes. (Keli kritikos žodžiai).

6) Kalba išmintingo Garamanto sa
kyta Aleksandrui Didžiajam. Išmin
tingai kalbėjo. Tik kokiu būdu į taip 
išmintingą ir su taip dora pakraipa 
kalbą galėjo įsprūsti toks nedoras pa
mokinimas: “Kas be savo naudos ki
tiems blėdį (žalą — K.K.) daro, vertas 
yra ne vieno, bet tūkstanties myrių”, 
arba kitais žodžiais: “Kas su savo nau
da kitiems blėdį daro, vertas yra ne 
vieno, bet tūkstanties pagyrimų?” (Ar 
ne gyvasčių?) Čia tur būt “zecerio” kal
tė, o ne Garamanto.

Palikes “išmintingą” rodą, kad rei
kia saugotis perdaug didelių darbų, 
idant neprarasti sveikatos ir gražumo, 
užfėmysiu nelogiškumą Garamanto įs

tatų. 1 par. rodo, kad garam an tai dide
li konservatistai, o par. 4-me, kur pa
sikėsinę aprubežiuoti fižijologiškas tie
sas moteriškės (dėlko ne vyro?), jie 
tiesiog priešinasi savo konservątyviš- 
kiems principams: jau kur, kur, o “ši
tuose dalykuose” konservatistai neuž
kenčia jokio aprubežiavimo. Beje, čia 
aprubežiuota tiktai moteriškė, o vyrui 
tur būt palikta pilna liuosybė. Neaiš
kūs vienok tų Garamantų įstatai.

7) šuo ir avinėlis. Eiliuota apysaka.
8) Pasakos: Vilkas ir muzikantas 

girtas. Parduoda kailį, o meška girioje. 
Visiems žinomos ir bereikalo patalpin
tos. Dynis ir gilė. Pasakaitė su nayviš- 
ku troškimu išrodyti “išmintį sutvėri
me” ir pagąsdinti “abejojančius” apie 
tai. Mat, aržuolas veda dėlto mažas gi
les, kad jos, krisdamos ant nosies gu
linčio po aržuolu žmogaus, neužmuštų 
jo. Tokių išrodymų galiu duoti dau
ginus: dėlto upės teka pro miestus, kad 
žmonės turėtų vandens, arba dėlto blu
sos sutvertos, kad žmogui kraują padil
gintų. O tu žmogau, žinodamas šituos 
dalykus, nesanprotauk dauginus ir gi
liaus !

9) Pridėčkas (priedas — K.K.) prie 
kalendoriaus, čia parodyta, kaip per
sekioja lietuviškas knygas, kaip reikia 
elgtis, užklupus policijai kratyti, ko-
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ilED. DR. JONUS ADOMAVIČIUSNuo gumbo iki fotografijos
Senybas teisyba — dabar pasaka 

Kupiškėnų posakis.

Daug gyvenimo patirties ir 
gilios išminties yra sukaupta 
mūsų liaudies žmonių kūry
boje. Daug gražių tradicijų ir 
papročių turėjo lietuviškas 
kaimas. O iš kitos pusės — 
kokia sunki tamsumo bei 
prietarų su burtais našta juos 
slėgė. Ji slegia mūsų žmogų 
dar ir šiandien. Ji nesvetima 
ir mums šiame krašte įsikū- 
rusiems. Senovinę pasakai 
prilygstančių mediciniškų 
“teisybę” tūlas mūsiškis dar 
ir šiandien už tiesų laiko. Dar 
daug vandens nubėgs, kol 
žmogus įgys pakankamai švie
sias mediciniškas akis. Na, o 
ar negalima šio vyksmo kaip 
nors paspartinti — juk tada 
mažiau mūsų brolių ašarose 
plūstų dėl per anksti netektos 
sveikatos?'! žinoma, galima 
— tik švieskimės!

sunkiai pagydomas ligas turė
dami. Nesijuokim iš jų! Iš jų 
klaidų mokydamiesi savųjų 
elgsenų peržvelkim. Juk ar 
ne panašiai mūsų dažnas el
giamės, kai be reikiamo išty
rimo nuo vidurių negalavimo 
tabletes geriame tol, kol pa
gydomų ligų užtęstame iki 
nepagydomumo. 
neliai tamsybėj 
žiburio niekur 
kentėjo. Kodėl 
dien tas pačias
čiam panašiai sirgdami, kai 
medicina yra pajėgi daug kur 
žmogui reikiamai padėti!? 
Mediciniškos nelaimės tūlų 
mūsiškį neapleidžia dar ir 
šiandien vien dėl to, kad ne
retas dar ir dabar savus vidu
rių negalavimus gumbiškai 
tvarko.

Mūsų prose- 
skęsdami ir 
nematydami 

gi mes slan
kančias ken-

& S . t v.s <

t’vz. toks gydytojo išleistas 
vadovėlis apie skrandžio li
gas prieš kelioliką metų mo
ko, kad skrandžio ir dvylika
pirštės žarnos žaizdos yra vie
nodai gydytinos. Dabar žino-j 
ma, kad toks tvirtinimas yra gnozo savo rankose, 
mediciniškas kriminalas. Vi- ar ne! O kad arčiau šimto da- 
sai skirtingai reikia atsinešti siirtume, reikia, atlikti specia- 
turint skrandy žaizdą — ji į»liu aparatu skrandžio vidaus 
vėžį dažnai išvirsta. Tuo tar
pu dvylikpirštėj žarnoj žaiz
dą turint su operacija nėra ko 
skubėti; dažniausiai ir be jos 
apsieinama. Tai tik 
pavyzdys. Panašiai yra su vi
somis kitomis ligomis. Kiek
vienas mūsiškis turi teisę gau
ti nesupelėjusį, o šios dienos 
gydymą. Juk jis nesupelėju
siais rubliais, o žaliuojančiais 
žaliūkais už gydymą atsilygi- 
na.

specialiu vamzdžiu apžiūrėji
mas — PROKTOSKOPIJA — 
(mat, jos apatinės dalies pa
kitimų rentgenas neparodo). 
Iki tiek tyrimuose dasivarius 
jau turėsime apie 80% dia- 

Gražu,

M*

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną HD ANNA RATITTNAR 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu- 
viy Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos. 
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

F

'rnnit

DR. V. P. TUMASONIS

t

mažas

AKIŲ. AUSŲ, NOSIES m 
GERKLĖS LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS 
6322 SO. WESTERN AVENUE 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Sesta di eniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.; telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868 ,

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid.: telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: pirmad ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

6248 SO. KEDZIE AVENUE 
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

TEXAS 
HOT TAMALES SHOP

We Sell Wholesale 
Sport Peppers

Relish - Hot Dogs - Mustard 
and Hot Tamales

220 W. Chicago DE 7-6564
sienelių apžiūrėjimas — GA- 
STROSKOPIJA. Dabar skran
džio tyrimai jau taip toli pa
žengė, kad jau skrandį SPAL
VOTAI FOTOGRAFUOJAMA. 1 
Lietuviui (gyvam) pirmą kar
tą medicinos istorijoje pada
ryta skrandžio vidaus spalvo- . 
toji fotografija Cook apskri
ties ligoninės gastroenterolo- 
ginėj klinikoj, Ghicagoj, š.m. 
birželio 6 d. Tai tikrai istori
nis įvykis lietuvio skrandžiui. 
Ypač, kad tik trečiam žmogui 
šiam krašte iki tos datos toks 
tyrimas tebuvo atliktas.

Nieko nėra gero už dykų
Tik virš minėtai žmogų iš

tyrus gali sėkmingai jį gydyti. 
Tai tik toks kelias yra tikron 
sveikaton. Jis nepigus, bet už 
tai tikras. O žmonės visi visa
da nori ko nors už dykų, už 
niekniekį. Todėl juos ir išnau
doja visokie visokių nieknie
kių pasiūlytojai. Todėl daž
nai dar ir dabar ašaros byra. 
Jos pradės džiūti, kai žmonės 
susipras, kad be reikiamo iš
tyrimo imama tabletė nė kiek 
nesiskiria nuo anksčiau žmo
nių vartotos gumbažolės. Me
dicinos pažanga diagnostikoj 
ir gydyme žmonėms tol nešil
dys ,kol jie nesiliaus reikala
vę KO NORS Už NIEKĄ. To
kio dalyko NĖRA pasaulyje. 
Visa, kas bent kiek verta, yra 
pasiekta per didelį triūsą, iš
laidas ir savęs atsižadėjimą. 
Nemažesnių pastangų reikia 
padėti norint brangiausio tur
to — SVEIKATOS i ‘ ‘ 
kais reikiamai ilgai išlikti. 
Tad dar šiandien iš klaidaus 
gumbo kelio į šviesų fotogra
fijos vieškelį pasukim!

PASKOLOS NAMŲ PAGERINIMUI
Kiekviena santaupų sąskaita federa- 
liai apdrausta per FSLIC iki $10,000. 

ROSELAND STANDARD SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

10833 South Michigan
Chicago, Illinois

DAILIAME CRAIG MANOR 
Dolton, Illinois

3 miegamųjų, 2% maudynių, 
Tri-level namai.

Visiškai užbaigti. $20,150 iki $25,500, 
SIMPSON HOME Developers, Inc. 

Craig Manor, Dolton, Illinois.

nuo

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Ticv. 

iš šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
nervy-smegeny ligos, chirurgija 

DR. K. NASVYTIS 
proto-nervy ligos 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, ill. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.

Jei reikiamai ieškosi — 
greičiausiai liga surasi

Meskim magijų iš galvos. 
Gydytojas ne magas. Jis tik 
po reikiamo ieškojimo ligų 
suranda. O kad virškinamaja
me trakte esamų ligų sura
dus ir jos pobūdį nustačius, 
reikia atlikti šie būtini tyri
mai. Visų pirma žmogus turi 
tartis su patyrusiu ir sąžinin
gu gydytoju. (Amerikiečių 
spaudos duomenimis šiame 
krašte tik 5% gydytojų minė
tai grupei,nepriklauso.) Toks 
gydytojas išklausinės sergan
tįjį reikiamai ir surašys me
dicinišką i tori ją. Po to jis ap
žiūrės ligonį vispusiškai (o 
ne vien tik skrandį bei vidu
rius). Tada skrandžio sunka 
bus reikiamai ištirta, ligonis 
nusiųstas pas RENTGENO
LOGĄ (toks gydytojas ligo
nio neapžiūri ir kliniško dia- 
gnozo nenustato — jis vien 
tik šviečia Rentgeno spindu
liais, nes tik tam ir speciali
zavosi) peršvietimui skrand
žio, žarnų ir tulžies pūslės. 
Tie organai arti vienas kito 
besirasdami susirgę dažnai 
panašius reiškinius iššaukia. 
Pilnam ištyrimui, virškina
muoju traktu negaluojant, 
priklauso ir storosios žarnos

500 RANKINIU LAIKRODĖLIŲ 
ir didelis deimantiniu 

žiedų pasirinkimas. 
Sutaupysite trečdalį 

ir daugiau!

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.
—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084Nesiorientavimas dar ir 
šiandien žmogų žudo

—. Kaip čia gali būti — pra
plovė ir užsiuvo vidurius nie
ko nedaręs chirurgas; sako 
vėžys jau buvo iš skrandžio 
po visus vidurius pasklidęs,
— skundžias tūlas čikagietis.
— Kad tas sergantysis būtų 

apsileidęs, neklusnus
bet kur 

tau — jis per tris metus vars
tė vieno ir to pačio gydytojo 
duris kas savaitę. Taip, kas 
savaitę! Ir štai jau... per toli 
nužengęs vėžys... Taip ir pa
našiai rūpinas dažnas. Aplei
stų 
kad 
nės 
ant 
žys, 
gydant pataisoma negalė. Čia 
tiek šiaip žmonėms, tiek 
mums gydytojams reikia su
siimti. Tokios nelaimės retės, 
kai abipusis lavinimasis kils: 
žmonės tikro tyrimo ir gydy
mo reikalaus, o gydytojai tai 
atliks.

— O ką žmogus turėtų ži
noti, kad panašių pavėlavi
mų galimai rečiau pasitaiky
tų? — paklaus ne vienas.! 
Kiekvienam mūsiškiui — tiek 
sergančiam, tiek sveikam rei
kia susipažinti su gairėm 
sveikaton ir jas sekti, štai ke
letas jų viduriais negaluojant. 

Medicina yra tvirta lazda, 
tik mes ja remkimės
Gydytina ir LIGA, o ne vien 

jos iššauktas simptomas. Virš
kinamojo trakto ligų yra įvai
rių įvairiausių. Jos gydyto
jams daugiau ar mažiau pa
žįstamos ir susekamos tik po 
reikiamo ištyrimo. Iš akies 
gydant negydoma, o pana
šiai kaip anie gumbo “gydy
tojai” elgiamasi. Pirm gydant 
reikia būtinai surasti kuri li
ga iš daugelio bus sergantįjį 
apėmus, 
nes reikia 
mas pagal 
nenorima 
anksčiau su gumbažole, 
nelaimės užsitraukti.

Medicinos mokslas taip greit 
žengia pirmyn, kad norėda
mas būti vienos srities 
cialistu, turi labai daug 
Ii, kad nuo savos srities, 
žinovas, neatsitiktum.
buvo vakar modernu, šiandie 
medicinoj gali būti pasenę.

Tamsumas yra aršiausia 
žmogaus giltinė

Tamsa nėra buitis, o tik 
šviesos trūkumas. Mediciniš
kos šviesos dar ir dabar žmo
nėms nepakanka. Jos senovėj 
žmonės dar daugiau stokojo, 
už tai ir kentėjo žiauriai. Ta
da ir pati medicina dar liepa- buvęs 
j ėgi buvo, taip kad sergantį ar nerangus gydytis, 
žmogų tikras vargas užgriū
davo. Už 15-20 kilometrų gy
dytoją rasdąvai tik didesnia
me' miestelyje. Pinigų žmonės 
mažai turėjo, todėl gydėsi 
kaip kas išmanė. Naminės 
priemonės buvo plačiai var
tojamos. Dabar mums žino
mos įvairios vidurių ligos ta
da viena liga GUMBU buvo 
vadinamos.

Kai po krūtine imdavo 
skaudėti, kai pagaudavo prie
širdį draskyti, kai vidurius į 
krūvą traukdavo bei apie 
bambutę skausmas vaikščio
davo — tai sakydavo, kad tą 
žmogų bus gumbas pagavęs. 
Ko žmogus nežino, to ir ne
geidžia. Niekas tada tikro li
gos diagnoze nustatyti nega
lėjo reikiamai, todėl ir nesu
ko sau galvos dėl to. Dažnai 
girdėjai kalbant: — Mūsų se
nelis ant pečiaus susirangęs 
vaitojo vaitojo, per visą nak
tį viduriais skundės, o į rytą 
ir pasimirė; jį, mat, gumbas 
nukamavo .

ligų pasitaiko perdažnai, 
galėtume tylėti. Baises- 
nelaimės nereikia, kai 

rankų užauginamas vė- 
ar kita laiku reikiamai

ši

Mail & Phone Orders Filled
1 ' . WHILi SUPPLY LA5ISI. . ,

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencųos: EEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Oliso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 0—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal šutai1 u.

LIETUViAi AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

nmutow> FRtxisiw 
iMcaBtOC

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BK. GAIŽIŪNAS 
gydytojas ir chirurgas 

2454 WEST 71st STREET
Valanaos: 1—3 po p. ir ti—8 vai. vak. 
kascuen. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

'Trečiadieniais uždaryta.

Už paprastas kainas
Benrus, Bukwa, Elgin, Longinas.

savinin- Kišeniniai laikrodėliai, vertės
----- * $3.95 ................. -........... už

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LIETUVIS SINCLAIR ALIEJAUS

3735 WEST 59th STREET CHICAGO 29, ILLINOIS
Pataria pirkti pas jį geriausią aliejų savo pečiams, 
furnisams ir įvairiems šildytuvams. Susidarykite 
reikalingas atsargas dabar, kad šalčiu metu nebūty 
rūpesčiu. Jis parūpins pilną pečiu ir furnisy aptar
navimą.

Telefonuokite šiandien: LU dlow 2-7150

$1.98

$5.95

už $11.95

$3.95 ....... ..............
Rankiniai laikrodėliai 

vertės $12.00 .............. už
Rankiniai laikrodėliai 17 

akmenų

14 karatų aukso laikrodėliai po $29.95
21 akmenėlio laikrodėliai 

vertės $59.00 ..............
25 akmenėlių’ laikrodėliai

vertės $99.50 ............. .
72 šmotų Rogers Silver set
72 šmotų Stainless Silver

setas

DR. A. JENKINS
PHY5ICIAN ANU SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
25UU WfciT 63ra 81KEET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: Rfaputolic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Gražiausi vertės $39.50 už $19.95 Qfjso jr buto tek: OLympic 2-1381

Dr. Kazimieras

_ .MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negadintiems. Praktikuoja 39 metus, 

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

už

už 
už

$29.95

$49.50
$29.95

$14.95

Kur šviesos trūksta — ten 
žmogus tamsa pasikinko

Silpnas ligų pažinimas bei 
nepakankamas jų gydymas 
tais laikais buvo visuotinis. 
Žmonės manėsi patys niekur 
tinkamos pagalbos negauda
mi. Kai po krūtine lyg guzas 
koks sustodavo, kai versdavo 
vemti, kai taip suskausdavo 
pašonėj, kad net akys žaliuo
davo — tada imdavo gumbą 
gydyti. Rūgščių batvinių su 
soda gerdavo. Kamparo su 
degtine išmesdavo stiklelį. 
Dar tikrosios moteriškosios ir 
vyriškosios gumbažolės nuo
viras srėbdavo. Ale ir dar ko 
neprasimanydavo! Pirtyse 
gumbą šutindavo, trindavo, 
maigydavo. Iš krosnies akme
nį išėmę ir apie gumbą tris 
kartus apsukę mesdavo į prie
šingą kertę, manydami 
gumbą nugalėsią.

Nė minėti nereikia, 
žmonių tada krito, kad

Ištyrimas būtinas, 
pritaikinti gydy- 

ligos pobūdį, jei 
su tablete, kaip 

sau

tuomi

spe- 
dirb- 
kaip
Kas

kiek 
ir ne-

OILSMARSHALL SAVINGS earnįj jg^OSt
HENRY J. MORAVEC, President

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1407 50. 49th CT., CICfcRG
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

PERKRAUSTYMAIMOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2J047 W. 67th PI. WAIbrook 5*8063

metų Televizijos setai:
Victor, spalvota, Philco, Zenith,

1959
RCA
Admiral ir kitu už mažiausias kainas 
Chicagoįe. Iki $100.00 nuolaidos už 
jūsy seną televiziją.

1959 metų grindų (console) HI. FI. 
fonografas, Radio, A. M. ir F. M. ver
tės $300.00 ..................... už $165.00

Lengvi daliniai išmokėjimaiJOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC. 
3241 So. Halsted St.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868

I Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

RAD1NSKA:
NEMOKAMA 

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas mus 

Priimam senas • Duodam 
išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.
Illi IBMM———MM——I—

.—dividend
SEND US YOUR SAVE-BY-MAIL KIT

Name ...... ..............................................................................

Address ................ :.....................................—---------- —
City ....................................................................... ...........

N. W. CORNER HARLEM and OGDEN AVE. 
RIVERSIDE, ILLINOIS

INSURED
SAVINCf

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME1/2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVARIUS PATARNAVIMUS VELTUI.

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
3. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
jarbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

J

Dėl sutaisymo televizijos telefonuo
kite CAIumet 5-7237.

Budriko nauja radio programa sek
madienį 2:15 iki 3 vai. po pietų. Ket
virtadienį nuo 6 iki 6:30 vai. vak. iš 
stoties WHFC, 1450 kilocycles.

Budriko krautuvė atdara sekmadie
niais nuo 12 vai. dienos iki 5 vai. po 
piety. Pirmad. ir ketvirt. iki 9:30 vai. 
vakaro.

thFbiggest dollar in the world is the dollar you save
AfSOC IATIOn

Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinarisuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių . 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).

Rašykite dėl informacijy.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue TeL: GRovehill 6-7575

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtad. nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 vai, po piety.

Mūsų turtas virš $26,000,000.00

Chicago, Illinois

Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v.

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

OR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2.896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vak 24 ir 6-9 vai. po pietų.
žeštad. 2-Q vai, po pietų._____

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namy telef.: PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Atostogose nuo rugp. 22 d. iki rug
sėjo 3 d. Esant reikalui ligoniai tesi
kreipia pas d-rus Budrius ar dr. Valį- 
Laboką.
5 — NAUJIENOS, CHICAGO*8, ILL.

—WEDNESDAY, OCTOBER 1, 1958

’/

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjy ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
( MO VIN G ) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 v. ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois



I IS CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ
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Namu savininkams 
pavojingas potvarkis
Dėl nesumokėtu mokesčių 
gali netekti nuosavybės

Illinois valst. reprez. William 
G. Clark (16 distrikto) pranešė, 
kad jis rengiasi patiekti legisla
tures sausio mėnesio sesijai pa
siūlymą panaikinti 1951 metais 
išleistą, įstatymą, kurs pasirodė 
naudingas tik išnaudotojams.

Tuo įstatymu buvo siekiama 
išieškoti nuosavybių mokesčius 
iš “chroniškų delinkventų”, tai 
yra iš tokių, kurie yra pakarto
tinai atsilikę su nuosavybės mo
kėjimu. Praktikoje pasirodė, 
kad įstatymas yra pavartojamas 
prieš tuos savininkus, kurie vi
sai nedaug tėra atsilikę.

Tuo 1951 metų įstatymu tam 
tikros mokesčių supirkėjų fir
mos apmoka už atsilikėlį mo
kesčius ir už tai įsigyja tos nuo
savybės teises. Savininkui tuo
met paliekamas dviejų metų ter
minas išsipirkti, sumokant visus 
mokesčius ir dar po 12 procentų 
palūkanų už kiekvienus 5 mėne
sius. Jei savininkas neįstengia 
išsipirkti, tai mokesčių supirki
mo firma kreipiasi į apskrities 
teismą, prašydama sau pilnų 
teisių į tą nuosavybę. Tuo būdu 
tos firmos arba sindikatai įsi
gyja vertingas nuosavybes su, 
maža rizika ir dideliu pelnu.

Vienu atveju tūla seno am
žiaus sulaukusi šeima per 30 me
tų tvarkingai mokėjo mokesčius, 
tik sykį praleido nesumokėjusi

GAS HOME HEATER
with exclusive

TRAVELING HEAT
Enjoy Warm Floors! Heat “travels” to every 
room without costly furnace pipes or rest- * 
įsters to install!

ONLY

GIVES YOU ALL THIS!

Discover the miracle of -Siegfer^s exclusive 
“Traveling Heat” and live more comfortably 
this winter!

A Siegler actually pays for itself with fuel it 
saves! You get up to twice the heat! You save 
up to half the fuel!

Come in ... See Siegler .«. it’s the biggest 
bargain in. home heaters today!

• HEAVY CAST IRON CONSTRUCTION!
• LIFETIME PORCELAIN FINISHI ’

• PATENTED HEAT TUBES that use the 
hottest heat!

• PATENTED BUILT IN BLOWER SYS- • A.G.A. APPROVED I
TEM forces heat down to the floor, , MONEY BACK GUARANTEE!, 
‘‘iravels" It to every room! -J

• HEATS LIKE MAGIC-even with the gas off! .

Our Only Business is Heating Your Home

We Service What We Sell — Easy Terms

CORNELL STOVE AND SUPPLY CO.
1904 West 51 St Call HEmlock 4-2541

For free information

“Revoliucija”
Auroroje
Meras Egan prašo prezidentą 
siųsti jam kariuomenės

“Revoliucija” prasidėjo, kai 
Auroros meras Paul Egan atlei
do policijos viršininką Donald 
Curran, pareikšdamas “Ko ne 
nuo pat paskyrimo dienos tam
sta darai dalykus be mano sųti- 

ikimo ir darai kitus dalykus sta
čiai prieš mano norą”. Policijos 
viršininkas į tai skelbimų lento
je iškabino tokį pranešimą: 
“Darbas vyks kaip paprastai, 
kol miesto taryba užgirs ar at
mes mero Egano tariamąjį at
leidimo potvarkį”. Meras Egan 
savo policijos šefą buvo jau “iš
metęs” 1953 ir 1954 metais.

Audringame posėdyje pirma
dienį Auroros miesto taryba,. 
500 publikos pritariant, panai
kino mero įsakymą, patvirtinda
ma šefą Curran pareigose. Į tai 
meras Egan paleido visą Auro
ros policiją, viso 68 vyrus, pa
reikšdamas, esą tegul dabar pa
tys Auroros piliečiai gaudo nu
sikaltėlius.

“Jie visi prieš mane”, pasakė 
meras. “Jie atsisakė klausyti 
manęs; — ir komisionierius, ir 
visi 68 policininkų ir viršinin
kas. Jei dabar jie ką nors 
suims, tai bus nelegalus suėmi
mas”.

“Jei Ike gali siųsti kariuo
menę į Little Rock, jis turėtų 
atsiųsti ir man šio 60,000 gy
ventojų miesto bėdos padėtyje”.

Egan pareiškė, kad Auroroje 
1 visa tvarka sugriuvus ir kad Na
cionalinė Gvardija eitų policijos 
pareigas šiame mieste. Jis te-

$101, ir už tai sindikatas įsigijo 
teisę į jos namus.

Tarpe eilės kitų atsitikimų 
paminėtinas toks pavyzdys. Sin
dikatas įsigijo teises į vieną 3 
aukštų apartmentinį namą prie 
Roosevelt road, sumokėdamas 
už savininką jo užvilktus mo
kesčius $180 sumoje. Aukščiau
sias teismas nusprendė sindika
to naudai, aiškindamas, kad Il
linois legislatūra, išleisdama 
1951 metais tokį įstatymą, fa- 
vorizavo mokesčių sumokėjimo 
sindikatams.

Sovietų povandeniniai 
tebesudaro pavojų

Jungtinės Valstybės šiuo tar
pu negalėtų atmušti sovietų 
atakos sviediniais iš povandeni
nių laivų, pasakė JAV laivyno 
povandeninių laivų medžiotojų 
vadas admirolas John S. Thach, 
atvykęs į Chicagą inspektuoti 
įrengimų.

“Mes turime nardlaivius, ga
linčius šaudyti sviedinius ir tu
rime prileisti, kad rusai turi to
kios rūšies povandeninių, jis 
pasakė. Priešo povandeninis, 
aprūpintas sviedinių šaudymo 
prietaisais, galėtų užpulti bet 
kurį miestą Jungtinėse Valsty
bėse”. Tuo tarpu nesą dar iš
rasta sistemos, kaip iš tolo su
sekti nardlaivį po vandeniu.

Kviečiamos visos grupės
Tokia antrašte žinutė vakar 

dienos “Naujienų” 4 puslapyje 
priklauso prie straipsnio “Visos 
Chicagos tautybės kviečiamos 
dalyvauti Pan Amerikos festi
valyje”, tik per laužytojo neap-1 
sižiūrėjimą buvo atskirta ir nu
kelta į 4 puslapį. 

detonavęs gubernatoriui Stratto. 
'nui, bet tas nenorėjęs jo klau
sytis. Bandęs pasiekti prezi
dentą Eisenhowerj, bet telefo
nas buvęs perjungi liejamas nuo 
sekretoriaus prie sekretoriaus, 
tačiau jis vėl bandysiąs pasiekti 
patį prezidentą.

“By golly, tai yra anarchija. 
Man reikalinga kariuomenė”, 
sako meras.

Hoffa prisipažino 
senato komitetui

McClellan komiteto tarėjas 
Bob Kennedy rugsėjo 16 d. ap- 
klausinėjant šoferių unijos pre
zidentą Hoffą staiga paklausė, 
ar jis pažįsta Irving Charles 
Velson? Hoffa atsakė, pažinęs 
jį apie metus laiko. “Tamsta 
turėjai su juo konferepcijas?” 
paklausė Kennedy. “That is 
right”, atsakė Hoffa, pridurda
mas, kad tos konferencijos vyko 
New Yorke. Tuomet Kennedy 
paklausė Hoffos, ar jis žinojo, 
kad Velson yra atsisakęs kon
greso komitetui atsakyti į klau
simus 1) Ar Velson buvo komu
nistų partijos narys, 2) ar jis 
buvo jaunųjų komunistų na
cionalinis karinis direktorius, 
3) ar jis 1940 metais palaikė 
slaptus ryšius su komunistų 
partijos funkcionierių Roy Hud
son. Be to paklausė, ar Hoffa 
žino, kad Velson taip pat atsisa
kė pasakyti, ar jis yra dirbęs 
komunistų partijos pogrindyje 
su Alexander Stevens, kitaip 
žinomu Jay Peters vardu?

Hoffa, pasitaręs su savo ad
vokatu, atsakė nieko apie tai ne
žinąs. . ;

Milwaukee paskelbė 
karą Chicagai

Senatorius Paul H. Douglas 
pasakė pirmadienį, kad “Mil
waukee gyventojai paskelbė'ka
rą Chicagai” ir to karo priežas
tis yra Chicagos reikalavimas 
daugiau vandens iš Michigano

Senatorius1‘pasiūlė, kad Chi
cagos spauda pasiųstų savo re
porterius ir pamatytų, kaip Mil
waukee savo kanalizaciją tvarko. 
Nors Milwaukee aiškinasi, kad 
ji savo atmatą vandenį grąžina 
atgal į Michigan© ežerą, pirma 
jį i'švąĮiusi, tačiau kai kurios 
šiaurinei ežero .madyklės buvo 
priverstos Užsidaryti dėl iš Mil
waukee ' ąfeiriMhęio nešvaraus 
vandens, pasakė senatorius.

Be to, sen. Douglas pakaltino 
sanitarinį: d iAttiktą, kad šis mie
liau sdtėikiąs informacijas 
Winsconsino senatoriams, kurie 
ją panaudoja prieš Chicagos in
teresus.

KLAIDOS ATITAISYMAS
Š. m. rugsėjo 25 d. Naujienų 

226 nr. straipsnelyje “Nerepa- 
trianto evangeliko lietuvio žo
dis Vyteniui-Aušriui” įvyko ko
rektūros klaida. Parašyta: “Lie
tuvoje, be Klaipėdos krašto, bu
vo apie 40,000 evangelikų liute
ronų. Turi būti : ...buvo apie •75,* 
000 evangelikų liuteronų.

Buvęs “Pagalbos” narys

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitur
Pirmas atsitikimas, kad trims 

kostiumams medžiaga su per
siuntimu ir kitomis išlaidomis 
tik $39.00. Nepraleiskite šios 
progos! Atgabenkite savo siun
tinius, ir kartų viską išsiųsime. 
Pas mus gausite visokių tinka
mų siuntimui medžiagų ir kitų 
prekių. Kreipkitės į vedėją Pra
ną Nedzinską,

PARCEL SERVICE
3322 SO. HALSTED ST, 

CHICAGO, ILL.
Tel.: YArds 7-0677

Atdara nuo 9 v. ryto iki 6 vai. vak., 
pirm, ir ketvirt. nuo 9 ryto iki 9 vak. 

(J. Karvelio Prekybos patalpose). (Sk.)

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

BUSINESS CHANCES
__________ Biznio Progos___________
ŠIAURINĖJE dalyje likerių krautuvė 
ir baras. Savininkas sergai

905 W. Belmont Ave.

:............   , . ........ (gM

TRUMPAI I

• Inž. Antanas Rudis — 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
narys ir kitų lietuviškųjų or
ganizacijų veikėjas yra nepri
klausomas kandidatas į JAV 
Atstovų Rūmus Čikagos tre
čioje apygardoje. Inž. A. Ru
džio kandidatūrai paremti ir 
rinkiminei akcijai pravesti 
sudarytas apie 100 narių ko
mitetas su Dr. Jerome, S. Bal- 
zeku, Dan Kuraičiu, A. Baliu
mi, Fr. Bulavu, Vaitkevičium 
ir kitais. Veikia rinkimų biu
ras — 7147 So. Western Ave., 
Chicago, Ill. Čia galima gauti 
informacijų ir rinkiminių la
pelių bei plakatų. Į trečiosios 
rinkiminės apygardos ribas 
įeina Marquette Parko lietu
vių kolonija ir kitos tautiečių 
apgyventos vietovės. Lietu
viai ir kitataučiai įdomaujasi 
inž. A. Rudžio kandidatūra ir 
žada š.ni. lapkričio mėn. 4 d. 
rinkimuose atiduot už jį bal
są.
• JAV piliečiai, kurie pasta

ruoju metu pakeitė savo ad
resus, atvyko į Čikagą iš ki
tur ar dėl kitų priežasčių neį
registruoti į rinkikų sąrašus, 
turėtų tuoj pat nuvykti į City 
Hali ir įsiregistruoti. Š.m. 
spalių 7 d., antradienį, per vi
są dieną bus galima regist
ruotis savo gyvenamosios vie
tos rinkiminėje apylinkėje. 
Neįtrauktieji į rinkikų sąra
šus negalės balsuoti svarbiuo
se Š.m. lapkričio 4 d. rinki
muose. . Įsiregistravimo laikas 
netrukus baigsis ir todėl la
bai svarbu neatidėliojant šią 
JAV piliečio pareigą atlikti ir 
įsiregistruoti.
e Nepriklausomos Lietuvos 

Valstybės (1918-1944 m.) isto
rijos parašymo ir išleidimo 
klausimą svarsto Lituanisti
kos Instituto Lietuvos Istori
jos ŠkyriUšyj kurio pirminin
kas Dr. A. Šapoka, gyv. To
ronte, Ont., Kanadoje.
> Dr. Vanda Daugirdaitė- 

Sruogienė kartu su Dr. Bylos 
šeima išvyko iš Čikagos ir ap
sigyveno šiuo adresu: East 
River Rd., Box 118, Batavia, 
Illinois. ; ■

® Lietuvių Enciklopedijos 
XV-sis tomas spausdinamas. 
Dar galima Liet. Enciklopedi
ją normaline kaina užsisakyti 
nuo pirmojo tomo šiuo adre
su: Liet. Enciklopedija, 265 
C Street, So. Boston 27, Mas.
• Lietuvos Valstiečių Liau

dininkų Sąjungos tremty ad
resas: Dr. J. Gudauskas, 8144 
South Green Street, Chicago 
20, Illinois, U. S. A.
• Jonas Kutra ir žmona š.m. 

spalių 10 d. išvyksta iš Čika
gos nuolat apsigyventi j Los 
Angeles, Calif. J. Kutra veik
liai dirbo per 10 metų visuo- 
meninko darbą ir ilgesnį lai
ką vertėsi real estate brokerio 
bei draudėjo bizniu.
• Lituanus remti vajus Či

kagoje ir jos apylinkėse pra
tęsiamas iki spalio 18 d. Va
jaus užbaigimui rengiamas 
Lituanus balius spalio 18 d. 
8 vai. vak. Western Ballroom 
salėje, kur Lituanus garbės 
rėmėjams ir leidėjams bus 
įteikti diplomai.
• Lietuvos Gailestingųjų 

Seserų Sąjungos tradicinis 
konęertas-balius įvyks šių me
tų spalio 25 d. (ne spalio 18, 
kaip buvo paskelbta) 7:30 v. 
vakare Western Ballroom. 
Pelnas skiriamas ligoniams 
šelpti Europoje ir Sibire.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narnai, Žemė—- Pqrdavimui Namai,žemė

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Bl. Virginia 7-7747

YPATINGAS PIRKINYS: Maisto 
krautuvė su 6 kmb. butu Brighton 
Parke. Šildymas karštu vandeniu. Be 
to, dar atskiras antras namas. 3 auto 
garažas. Šalia dar 2 sklypai. Viskas 
parduodama už $28,250, arba geriau
sią pasiūlymą. A. Sirutis.

NETOLI 63-čios ir Washtenaw gra
žiai sutvarkytas 6 kmb. bungalow. 
Šildymas karštu vandeniu. 2 auto ga
ražas. H. Plaušinaitis.

BĄRGĘNAS! $150 pajamų ir 7 kb. 
butas savininkui. Pilnas rūsys, šildy
mas stokeriu. Ttik $21,500. B. Lis- 
kus.

6 METŲ mūr. namas Marquette Pk. 
Gerai pastatytas, gražiai sutvarkytas, 
šildymas gazu. Dvigubas garažas. — 
$20,900. A. Linas.

TIKTAI $13,900 už med. 2x4 Brigh
ton Pk. Atiko j dar 3 neužbaigti kmb. 
Rūsys. Šildymas karštu vand. stoke
riu. Garažas. A. Rėklaitis.

4 APARTMENT AI: 2x5 ir 2x3 ir 2 
kmb. rūsyje. Tik pusė bloko nuo Mar
quette Pk. 2 karų garažas. Pajamų 
$335 Į mėn. ir savininkui butas. — 
$39,900. A. Katilius.

PELNINGAS RESTORANAS su vi
sais įrengimais, šaldytuvais, indais ir 
kt. 18-oje kolonijoje. Dviem žmonėm 
geras ir gražus pragyvenimas ir geros 
pajamos. Tik $2,200. A. Sirutis. ~

ARTI HERMITAGE ir 66-os mūr. 
2x5.. Aut. alyvos šildymas. Garažas. 
Tik $19,500. A. Rėklaitis.

2x4, MEDINIS, Brighton Pr. Ir dar 
2 kamb. viršuj. Garažas. $17,000. A. 
Katilius.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE PARKO CENTRE

MŪRINIS NAMAS, 5 kamb. ir gra
žus butukas rūsyje su visais baldais, 
gražiai užlaikytas plasteris, šildymas 
alyva, 2 auto garažas, nauja geležinė 
tvora. Tik $19,700.

ŠVIESIŲ PLYTŲ, 3 metų, 3 mie
gamųjų namas, iškelta pastogė, ang
liškas rūsys, apšildomi, galima įreng
ti butus ar kambarius, šildymas ga
zu, stipri elektros srovė, iš gatvės 
naujas 2 auto garažas. Savininkas iš
sikėlė — galima tuoj užimti.

2 BUTAI IR RŪBŲ VALYKLA, pil
nai įrengta savistoviam bizniui. Geras 
mūrinis 1 aukšto namas, alyva šildo
mas, rūsys, naujas garažas. $15,900.

PIRKITE GERĄ 2 aukštų 7 kamb. 
medinį namą, 4 mieg. Centrinis karš
to vandens šildymas, geležinė tvora. 
Kaina $14,200.

GERAS 2 AUKŠTŲ mūrinis, 2x6 
kmb. Šildymas karštu vandeniu alyva, 
2 auto garažas, platus sklypas. Įmo
kėti $8,000.

4 BUTAI PO 5 KAMB. mūrinis. Kai 
kurie butai naujai išdekoruoti. Aukš
tos pajamos, puikus rūšys. Arti susi
siekimo. Kaina $34,900.

GERIAU NAUJAS NAMAS 
Evergreen Pk. naujas mūrinis, mo
dernus namas ant 48 pėdų sklypo; 5 
puošnūs kamb., plus 3 kamb. su 
virtuve sausam ištaigingame rūsyje, 
gazu šildymas, žaliuoja aptvertas 
sklypas. Garažas, žemiau savikainos. 
$24,900.

K. VALDIS
REAL ESTATE

2655 West 69th Street 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

BRIGHTON PARKE
MŪRINIS, 3 butai ir išnuomota 

krautuvė 4—4—6 kamb. $250 pajamų 
ir savininkui butas, 30 pėdų sklypas; 
karštu vandeniu stokeriu šildymas; 
prie gero susisiekimo.

MŪRINIS 6—4—3 ant 50 pėdų 
kampinio sklypo, 4 auto garažas, 
šviesių plytų namas, čerpių stogas, 
statytas pagal specialų planą, labai 
gražus ir nebrangus.

MEDINIS, 3 butai su rūsiu, moder
niškos virtuvės, geros pajamos.

GAGE PARKE
MŪRINIS 4 kamb., centrinis šildy

mas, garažas, dideli miegamieji. Tik 
$15,000.

KITUR
MEDINIS — 6 po 5, dujomis šildy

mas, geros pajamos. Reikia greitai 
parduoti.

šeštadienį dirbame visą dieną.
Turime daug ir gerų namų, parūpi

name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL-VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, ir 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

ARTI Fullerton “L” šviesūs butai, 5 
ir 6 kmb. $3,000 įmokėti, neblogos 
sąlygos. 2617 Lincoln.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
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AKRAS SODELIO—DARŽAS ir 5 
km. 5 metų gražus namas su 2 arba 
3 mieg. prie 95-os ir Roberts Road. 
Aut. alyvos šildymas. Prie namo pri
jungtas garažas. $17,000. A. Sirutis.

11 APARTMENTŲ Town of Lake. 
Didelės pajamos, mažos išlaidos. Tik 
$30,000. A. Rėklaitis.

PUIKUS KAMPINIS, 2x6, Marquet-. 
te Pk. Šildymas karštu vand.-alyva. 
Platus sklypas. 2 karų garažas. $36,- 
000. B. Liskus.

SUMAŽINTA KAINA iki $29,000. 
Mur. 5 ir 6 kmb., Chicago Lawn, šil
dymas karštu vandeniu stokeriu. Dvi
gubas garažas. A. Rėklaitis.

12 APARTMENTŲ po 4 kmb. mūr. 
namas geram stovyje. Virš $1,000 pa
jamų į mėn. $75,000. A. Katilius.

17 APARTMENTŲ mur. labai ge
ram stovyje, netoli Damen ir 55-tos. 
$18,000. met. pajamų. $98,000. A. 
Sirutis.

MEDINIS 5 kamb. butas savininkui 
ir 3 kamb. butas išnuomotas už $85. 
Platus sklypas. 2 karų garažas. Arti 
visako. $19,000. B. Liskus

MARQUETTE PK. 5 kmb. 9 metų 
mūras. Garažas. $18,500. A. Rėklaitis.

2x6, 37 pd. sklypas, Marquette Pk., 
prie mokyk, ir bažn. 2 autom, mūr. 
garažas. Didelis kmb. rūsy. A. Katilius.

PAJAMŲ NAMAS netoli 63-čios ir 
Western: 7 apartmentai, 3 krautuvės 
ir 2 įstaigos, šildymas karštu vande- 
niu-alyva. Sklypas 65 pėdų. 2 auto 
garažas. Pajamų $15,600 į metus. 
$115,000. A. Sirutis.
E A L ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

TOWN OF LAKE, 4559 S. Hermitage 
Ave., 2 krautuvės ir 10 butų mūrinis 
kampinis stiprus namas. Tik pagal
vok: nuomininkai patys kūrena, o 
metiniu pajamų $7,380. Kaina $55,000. 
įmokėti $15,000. 1751 W. 47th Street. 

YArds 7-3895 arba HE 4-2012.

TUOJAU galima užimti _ modernų 2 
butų, 6-5 kmb. Pilnas rūsys. Autom, 
alyva gazu šild., 2 karų garažas, kabi
netinės virtuvės, modernios vonios. 
$18,900 — $4,500 įmokėti. SVOBODA 
Realtor, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

RENTING IN GENERAL , 
, -Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave. J
•'. j ’ ♦ t ■ į-Č ’•,'įį

REIKALINGI APARTMENTAI ; >
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonubkit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas 1-me 
aukšte, vonia, šiltas vanduo, gazu šil
dymas, du atskiri įėjimai.

1809 S. Carpenter — MO 6-3825 .

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandaii ir Ifejegh"?!  ■

TURI PARDUOTI: 1. Davenport, 1 fo
telį, 1 valgomojo kambario rink. — 
$15; 1 emaliuotas pusryčių rink. $15; 
2-jų galų stalai; 1 grindų lempa, 1 
dviguba lova su spyruoklėmis ir 
matracu $20. Frances Moffatt, 4332 
W. Van Buren, AUstin 7-8564.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maljavotojai ir Popieriuotojai.  

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA 
Dažome naujus ir senus namu? 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 54296

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpentėrio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namą 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimąs. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Autoi^bi liai — Sųnl^ežiniiąį

DĖMESIO.
LEONARDO ERINGIO “TEXACO 

Service Station”, 1953 W. 67th Street 
(prie 67th ir Damen gatvių kampo), 
atlieka įvairius automobilių pataisy
mus už prieinamą kainą.

Tel: GRovehiH 6-9810




